

# PRAWDY

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.

I przesyłka pocztowa do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Opłać wszelkie treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

### Adres: Sadowa Nr. 11.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki i piątki od 4 do 6 po południu.

Wskopiować nie należy się. Autorowie prac nieprzejetych mogą je odebrać, w przeciągu 6 miesięcy, osobiście w redakcji lub za pośrednictwem poczty po odpłaconiu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie wracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz katedranci, księżki i kantory piśm periodycznych.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Sprowadzać pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśm i w księżkach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 6.

**T R E Ś Ć** POLITYKA: Pękające przymierze. — Widmo (tu wojen, IV, p. H. F. — Tydzień polityczny. — ODGNIER: Wesela, p. Stanisława Wypiankiego. — ZYCIE SPOŁECZNE: Kronika poznańska, p. st. — Ludność polska i polski rzeź, p. Jurańska. — FEJLETON: Liberman voto, p. Poła Prawdy. — BADANIA NAUKOWE: Odezty, p. dr. M. B. — Notatki naukowe. — LITERATURA I SZTUKA: Z dziełowej krytyki polskiej, Julia Klaczko II, p. P. Chmielewskiego. — Poezya i rymy, p. A. Drogoszewskiego. — Notatki literackie i artystyczne. — POEZYJE: Wzajem — dziś — jutro, Topel p. Stefana Wodziskiego. — SPRAWY EKONOMICZNE: Smitec, p. dr. J. B. Marchewskiego. — Na marginesie. — Kronika. — Odpowiedzi Red.

### POLITYKA.

#### PEKAJĄCE PRZYMIERZE.

Wtedy przed miesiącem tworzył się gabinet Zanardellogo, tworca jego, a obecnie przewodnik, miał nieco kłopotu z upatrzonym na ministra spraw zagranicznych Prinettim. Polityk ten o niewielkim blasku, ale podobno zdolny, miał na sobie szklę, w rozmowie z posłem ówczesnym na krótko przed kandydaturą ministeryalną był szczerzy, powiedział, że Włochy niewielki mają interes w przymierzu potrojnym. Oczywiście, szklę trzeba było oemprzeżyć zastąpić: Prinetti jeszcze ministrem zaprzyszonym nie był, kiedy już się poglądu swego wypadał i robiąc z kózka barana, zapewnił, że dochowanie przymierza z Niemcami uważa za obowiązek patriotyczny. Teraz już mógł do gabinetu wejść, nie ścinając na Zanardellogo i na samego króla nieochylni Niemiec. Zdawało się, że to zaprzestawia ma jakiś logicznie usprawiedliwiony cel i że logika nakazuje gabinetowi iść dalej, a przynajmniej stać w barwach przyjaźni potrojnej, odwracając się od Francji, wystrzegając się nawet wszelkich względem niej aktów sztelistych. Stało się co innego: sam już teraz Zanardelli strzelał miłosiermiem w tę stronę osądził hypotese wytrwania Włoch w przymierzu z Niemcami i Austryą.

*New York Herald* wydania paryskiego w tym tygodniu już ogłosił rozmowę swego posła-wywiadawcy z prezesem gabinetu. Ciekawe jest co prezes powiedział. Włochy nieszają zobowiązania zaciągnięte, a nie rozwiązane jeszcze przez czas, uznają je i umowy handlowe i przymierze potrojne. Na przyszłość, zanim zawa umowy lub wejda w przymierze, dobrze się pierw najmyśla. Gabinet będzie musiał rozważyć i jedne i drugie same w sobie i we wzajemnym na siebie wpływie, o tem

bowiem wątpić mu nie wolno, że umowy handlowe muszą wpływać i na stosunki polityczne. Przymierza polityczne Włoch upływają wesościej, niż handlowe; ale gabinet zawsze będzie wiedział, co począć zarówno z jednami jak z drugimi, gdy też minia ich się zbliża. Gdyby przymierza polityczne zostały przedłużone, jedynym ich celem będzie utrzymanie pokoju. Przez takie ich ograniczenie uniknie się podejrzeń o nieprzyjaźń ku Francji, które, niestety, nieraz już wywoływała polityka przymierzowa. Każdy Włoch ma obowiązek przyczyniać się do rozpraszania takich podejrzeń. Dla Francji Zanardelli ma i takko gorące sympatie. Blizkie odwiedzińoty włoskiej w Tulonie dadzą rejkingie, czy też będą objawem, takiego usposobienia Włoch dla Francuzów. Skoneczy.

W Berlinie wywarło to zwierzienie ministeryalne wrażenie ujemne. Ponieważ tanką łączną mowy, spajającą powyższe myśli przewodnie polityki zagranicznej, było położenie ekonomiczne Włoch, czyli ich ubóstwo i niedola, organ kanclerski spieczy z zapewnieniem, że uczestnictwo Włoch w przymierzu potrojnym wcale się do nich nie przyczyniło: żadnym bowiem sprzymierzeńcowi przysiało potrojna nie pakłada obowiązków pewnego minimum armii czy marynarki, a więc i wydatków wojennych: tego rodzaju zobowiązań Włochy wobec trójprzymierza nie miały. — Nie jest to jeszcze *die schiefere Tonart*, ale jest już ton urazy. Najpierw, Włochy pozwalały sobie na namysł: iść czy nie iść; a potem, usmiechając się nie do Niemiec, ale do Francji, Rzeczpospolita wprowadziła sama w pułapkę przymierza wesła tak szczerdźwiwe, że Niemcy na tem wygrali zapobienie o Alazeyi, ale zawsze tak z Francją, ten przeciwko Niemcom — nie dziś, to jutro, nie w wielkiej polityce, to w małej, nie w Europie, to na rozprawy wanych konyntach globu. Pomimo całego psychologicznego przewrotu w narodzie francuskim, pomimo przymierzy i współdziałań w Chinach, pomimo wojpólnictw w napaściach i zaborach, jeszcze pamięć o strasznym roku zbył pacy, aby porastającej coraz bardziej w kudy brytania der deutsche Michel mógł nie jedyć się na widok Francuza, gdy go Włoch do serosa ma przycisnąć.

Kogoby się wyrzekli Włochy, gdyby spełnili swą groźbę zbliżenia się do Francji i z manifo stacyi uczynili zadełek poważnego już pojęcia pod jednym dachem — ws półnego międzynarodowego szelroniska? Czy Niemiec? Wcale nie. Może tylko w związku słowym, w stosunkach ekonomicznego wytwórstwa i wymiany handlowej nieco-by się od nich odchyliły; ale nie zerwałyby węzłów politycznych. Co im może dać Francja? Panowanie świata romańskiego, a przynajmniej wyodrębnienie się ludów na podłożu cywilizacyi rzymskiej wyrosłych, z zapewnieniem najpierw szemu z nich genetycznie stanowiska, jakiego w dzisiejszym kudylnu z Niemcami i Austryą nie znajduje indy? Takich górolnotnych marzeń Włoch nie ma. Dziejotwórcze poczucie pokrewienstwa romańskiego — jest w tej „tasie łacińskiej” niesłychanie słabem, a wogóle wszelka górolnotność, wszelkie marzenie sprzeciwia się styłowi dzisiejszej polityki. Francja nie miałaby co dać Włochom, gdyby one nawet chciały od niej dostać początki — nowej przyjaźni; ale za to Włochy mają dużo do wzięcia, gdy trzymające się teradzienskości, na starą modłę urabianej, zechcą o in-torosach swoich pokonyć. Nieca i Sabaudya są lepszymi rzeczywistościami od rzeczywistości przyszłego ukasztalowania się świata romańskiego — wzkrzeszenia-go, powołania do życia. Tę lepszą rzeczywistwość może mieć polityka włoska tylko dzięki Niemcom, jak ją miała już w latach 1866 i 1870: z Niemcami tedy i teraz trzymać będzie i mimo usmiechów do Francji szelaznej prawicy niemieckiej nie pacy. Tylko przymierze potrojne przedpada. Austrya pozostanie samotną, kłobowaną przez Niemcy. I to również Tryest, a może i Dalmaoya — tylko przy niemieckiej pomocy pochwyć się dalszą; to ileal.



## WIDMO DWU WOJEN.

## IV.

Wstępnymi dyskusyjami pomiędzy dwolowcomi od zbrońców a ludem. Można byłoby przypuszczać, że agraryzm pobici na głowę i wstawia, ni pod przegrzę bogranieznego sobokstwa, nastąpi z pola bitwy polonimicznej, ukrywający w domie twarz zamienioną od wstydliwych. Panowie agraryjscy jednakże, zataczając się od śmiechu, wołają: „Co nam tu wasi Brentanowie, Nombartowscy i Calwrowie. Od kiedys to logika rządu światem? Wszak już nasz kochany Bismarck — niech mi ziemia pruska będzie lekka — wywrzół w sposób genialny, że siła idzie przed prawem! Możecie sobie piętrzyć niebotyczne stoły broszur, książek i argumentów, niechaj miastka nadzysłają politycyo protestujące, ile im się żywnie podobia, niechaj ludowo zobrańia potępiąją kampanię antytraktatową, a kobiety agitują z całej siły za tanią chlebem. Nas to rzeczy ani grozi, ani chłodzi. Rząd będzie tanozył tak, jak my zagramy”.

W tych rzucających czynizmem słowach jest dużo, a nawet za wiele prawdy. Odłam agraryzmu reprezentuje dziś w Niemczech pierwszorzędną potęgę społeczną, przynajmniej Pelionów i Osej swych wpływów zarówno rząd, jak i obozy polityczne. Początek tej potęgi sięga czasów zawarcia traktatu niemiecko-rosyjskiego w r. 1894. Bismarck, jakosmy już wspomnieli, jako człek „genialny”, zadławił się w r. 1879 bardzo prosto ze sprawą celną. Obłożył on, cniechając potem, plebs daniną na korzyść magnatów rolnych i przemysłowych, za co ci przez głęboką wdzięczność zatwierdzili ryzałtowo wszelkie jego żądania finansowe, a nado to słowami *sub hoc signo vinces* wręczyli mu bicz praw wziętych od święgiana wszystkich wrogów państwa, których w Niemczech było wówczas co niemiara. Tak trwały rzeczy do r. 1892. Aż tu zdarzył się wypadek nieprzewidziany. Rosya zgodziła się wpuścić do siebie wyroby przemysłowe Niemiec tylko pod tym warunkiem, że jej artykuły rolne i materiały surowe będą także korzystały z możliwości wielkiej wolności handlu. Inniemi słowy Niemcy miały do wyboru: albo podejść w korzeniu swój przemysł wywozowy, albo pozwać atmosferę cioplar-

nianej protekcyi opierając na uwiad rolnictwo. Caprivi bez namysłu zdecydował się na drugą polowę alternatywy i w tym celu oparł się na krawonog łowiecy. Traktat rosyjsko-niemiecki dokonał tego przewrotu nie tylko w praktyce handlowej rządu, ale jednocześnie i w jego polityce wewnętrznej. Agraryzmu głosom Kasandry przopadali niuchybny apokryf Trój wołeb to, iż rząd, wydłarząc się z uścisłków junkrów, jedyną prawidłową podpory jadu i przadki, zmienił się w objęcia dzieci Belzebuba. Dla utowania zaś zbytkanego na manowce państwa, postanowili wstąpić na tery opozycji oraz zadożyć „Związek rolników niemieckich”. Związek ten w krótkim czasie stał się jedyną w swoim rodzaju instytucją stowarzyszeniową. Po kilku latach liczył już przeszło 200 tysięcy członków najrozmaitszej rangi ekonomicznej, zaczynając od strażaków rolnych a kończąc na chłopach głodomorach. Związek akcyę swą rozpoczął przedowzyszczeniem od tego, że ogłosił ministru rolnictwa za infantis. Dwór odpowiedział wykreśleniem matadorów rolni z listy wybijających na dworze. Odtąd rozpoczęła się zacietliwa walka pomiędzy rządem a agraryzmem, w której pierwszy ponosił jedną porażkę za drugą. Agraryzmu domagali się, aby rząd wziął w swoje ręce handel zbożem, a giełde wysadził w powietrze. Zwolano rade państwową, która odmówiła pierwszemu żądaniu, za to rozwiązała zupełnie giełdę zbożową, a dla handlu terminowego w innych towarach zaprowadzono bumszły „rogestr terminowy”, co zamiast hamować spekulację, zawiesił miecz Damoklesowy swawoli nad obrotnymi terminowymi. Rząd stworzył specjalne izby rolne, apuścił na potentatów złoty deszcz kredytu, udzielił wreszcie ulg podatkowych, lecz pomimo to nie zdolał udobreczać junkrów. Odmówili więc powiększenia marynarki, a kandyd po dzień dzisiejszy nie zatwierdzili. Tymczasem potęga „Związku” rosła z każdym rokiem. Rocznie zwolnowano na koszt „Związku” 8—9 tysięcy zebrań ludowych. Emissaryzacja jego przenikała do zakątków, do których nigdy jaszczko nie zaglądał żaden mówca lub działacz polityczny. Chłop tak ciemny jak tabaka w rogu dowiadywał się pewnego dnia, że rolnictwo niemieckie-ko zrujnował traktat handlowy z Rosją, że tak zwana konkurencyja amerykańska jest to potworna legenda puszczona w

świat przez Żydów i socyalistów, że wszystkimu wiina popirować giełdą, a powtórę rząd, ponowat patrzy przez palec na rozboj w biały dzień, a nado za wari tak zębnią dla Niemco umowę handlową z Rosją. Chłopi we wszystkich okolicach zawrżeli i oswiadczyli, że prawdziwymi przycięciami ludu są właśnie zwoln agraryzmu. Niechaj tylko należą wybiary Rząd zaczął kapitulować. Wyproszano grzesznie z ministeryum stanu Capriviogo, Böttichera, Marschala, a wieszniaki złożył w swych metamorfozach Michela, który już jako gotowający młodzian orędownik zwał rewolucyę etapską, nosił teraz tytuł koziolny melonik z piórkami i bity z wyolimpieli chłolowami, jako symbol „ostatniego słowa” swaj młodości żywej. On do kancelarza Hohenzollerna, to, oczywiście, sędziemu staroświ latwoj, było zwieszac swą głowę na dół, niż zadożyć ją bardzo do góry. Potakiwał prosto jak figurka chińska wszystkim protezysom agraryzmu, tem bardziej że w sprawach państwa niemieckiego wszystko szła jak z płatka. Podatki napływały regularnie do skarbu, a romantyczno-maurytazskiego nastroju balow, festynów nie zakłócała ani jedna nuta niezadowolonia górn, zaproszonych przeważnie ze sfer junkierskich. Zresztą najbardziej lojalnie stroniłtowo centrum i narodowo-liberalni, widząc wzrost wpływu agraryzmu, przyjeśli niemal w całosci ten program, dzięki czemu uratowali część swych mandatów zagrożonych w okolicach rolniczych. Lecz oto nastąpił rok 1890 i przez skojarzenie idei przyppomniako sobie, iż w r. 1904 wpływa termin traktatu handlowego z Rosją. Zapanowała panika. Co pomaz? Czy zgubić przemysł, pozabwijając go rynku rosyjskiego, czy też odnowić traktat na starych warunkach, ale zrazić do siebie potęgę agrarną.

Przedwyszczeniem tedy potrzebny mąz, choć łamał sobie głowę nad tą sprawą, gdyż staruszka Hohenzollern nie słał już było na to. Rola meza opatrzonieści wog przypadała w udziało elytnemu ministrowi kotylimu, a ministru sołeiti — Bilowowi. Już po tygodniu Bismarck stanął na wysokości sytuacji, za przykłałem swego pierwszozoru Hohenzollerna, aby dno się przetrowało przez Lenbacha, który też odkrył natychmiast swą slynną szmarzęską dobroci na czoł Apollina urzędowego. Potom, posypały się elegancie i uperfumowane grzesności

Stanisław Wyspiański

WESELE<sup>\*)</sup>

A k t I I

Scena 7.

Stanczyk, Dziennikarz.

STANCZYK (długo).  
Ktoś się za mną włoczy wciąż.  
(śladu).

DZIENNIKARZ.  
Ktoś przede mną ciągnie stapa.

STANCZYK.  
Domcek mały, chatu skupa

wiane trwogi, zbrodnio, ny  
wiane brudy, podłość, kłam  
znam, zaudat dobrze znam!

DZIENNIKARZ.  
Zaczę kto?

\*) Świelco przedstawiono na scenie krakowskiej nowy dramat poety, którego sława rozstrzelała szybko i silnie. Dziśki uprzednio współpracownikiem naczeln. p. Osser-Garfelowej, pomieszczenia srytek, dający dokładniejsze wyobrażenie o charakterze autora, niż sprawozdawcy opł. Red.

STANCZYK.

Bluzni!

DZIENNIKARZ.

Wielki mąś!

STANCZYK.

Wielki, bo w bluzenickiej szacie,  
wielki, bo wam z oczu zszedł,  
bluznów coraz więcej maćco,  
niemał bluzenicko wieco.

Salve, bracie!

DZIENNIKARZ.

Ojczu, salve!

Szerog drobnych bluznów szcecił,  
przywdziwamy szarą barwę,

gasmą coraz to podobnie,  
które do hajduków ręki  
przywiązane żarem pług.

Skapaly, szarzy się świeco,  
a że do rąk przytroczone,  
więc jeszcze palą się ręco.

Trzebazy

śmiechem i szyderstwem biegu  
obudzić, osmielić kolono

STANCZYK.

A wolicio spać?

DZIENNIKARZ.

To jedno.

Uspijam duszę mą biedną,  
i usypiam brata mogo,  
wszystko jedno, wszystko jedno,

tyło złego, co dobrego

Został serce, co wola  
spłakane i brzoś kosioła,  
skrwawione i wrót świątyni  
i jeszcze w mego okrutnej  
w czolęj liłosej rozrzućnej  
samo siebie wini.

STANCZYK.

Acun jako spowiedź czyni,  
spowiedź, widzę, cudnych grzechów,  
acun się zalowa łami,  
duszę krwawi, serce krwawi  
— ale mąd z uośno mowy,  
że jest tak przeciętnie zdrowy —  
jutro humor się naprawi!  
Gotów mi płakać najrzewniej,  
rozczulać się cudnych grzechów.  
w blizkiego widzieć teamy  
zbrodnio, brudy, grzechy, plamy  
i za swojego blizkiego  
uczynić publiczną spowiedź!  
A doprawdy warto śmiechów.  
możo jeszcze rozgrzeszenie  
wzięć kapłańskie z cudnych zbrodni!

DZIENNIKARZ.

Wina ojca idzie w syna,  
niegodnych synowio niegodni,  
ten przeklina, ów przeklina,  
rozbrat wiczyz duszy z ciałem,

mowy, dające się sprowadzić do następującej formułki: „Bernard Piekny alias Bismarck II pogodził wszystkie trzy czynniki ustroju ekonomicznego: rolnictwa, przemysł i handel.“ Sojm rozszys i sfery urzędowe po tym manifestacie oddzielnie. Rzeczywiście co to za prośba, aż godna gnuśnusa myśli: wszystkie i wszystko pogodził! Potem kanclerz rzekł wzywać awe słynne zdanie: „Przedo wszystkim nie żyćze sobie żadnych kryszysow.“ Kamień spadł z serca wszystkim, a hale markarady i poświęcenia pomników wroczy znowu na porządek dzienny. Tym razem wspaniałe nastroje, a co ważniejsze styl romantyczny zabaw psuły najdane miny trykoryw agrarjery. Jaktol Bulo w baje o jakimś wyrównaniu i umiersonielem pogodzeniu wszystkich interesów, nie jednak nie powiedział wyraźnego o podwyżce celi zbożowych. Niema co, Bulo mówi pięknie, ale wszystko to takie jakies mgliste, niedoczydowane. Niemożdy zatem mowy o zatwierdzeniu kamulub nowych zbrojny, dopoki rząd nie pokaze czarne na białem nowej taryfy „autonomicznej“ tj. niotykalnej dla Rosyi. Bulo wygłosił woty woju mowę: tylko ten rząd — wolał kanclerz — czyni zadość swoim obowiązkom, który ratować swą łaskę w jednakowym mierze na wszystkie sfery życia ekonomicznego. Rozpocznio on zatem od wzięcia w swą opiekę rolnictwa. Bulo wowie a dziańdow przadzidłoby byli rolnikami, spracznicyrzyły się zatem tradycyom swego wielkiego rodu, gdyby nie znowili na podwyżce celi zbożowych. Agrarjysze tego samego dnia zaleci Elisium i Club Royal, a nazajutrz nadeszła znana odpowiedź półnarczłowa Rosyi w *Torgono-promysłowej gazecie*. W kilka dni później owe 622 ludności niemieckiej, które, jak wykazał ostatni spis urzędowy, mają mniej, niż 1000 marek rocznego dochodu, nowstaly jak jeden mąż z okrzykiem: „Panem, panem, cirencenes pozostawiamy nam!“

Flectere si nequeo suppro,  
Acheronta morob!

H. F.

**Tydzien polityczny.** Ostry zatarg w Tientynie o stacye drogi żelaznej między wojskiem rosyjskiem pod gen. Wogakiem a angielskim pod gen. Barrowem, wskutek wdania się samych rządów i wzajemnej ich dla siebie względności zalagodzony. Anglijcy przeprosili za wykopanie

trzech słupów. Roboty wstrzymano, wojska stoją spokojnie oko w oko. Walderece dla parady, że bez niego nie stać się nie może, przyjechał na miejsce. Rozpraw w parlamencie ujawili rokowania dla zawieszenia działają nieprzychylnych i układy następcie, obecnie toczy się, nie o samą tylko kolonję, ale i o wieksze przedmioty. Zjadł się, że Anglijcy chcieli by usadowić się spokojnie nad Jung-tan-kiangiem. Uczyniły to do wspólni z Niemcami. Poslowie radzą teraz na tem, co już uradzili: nad Fortami od Taku, nawet nad fortyfikacyami w Pekinie.

Cesarz Wilhelm d. 22 h. m. przyjmował prezydym sejmu pruskiego, p. Kraechera i jego pomocnika. Ubolewał przed nim na zanik uczuć monarchicznych, spokojności i moralności w ludzkie, z powodu zamachu w Bremie. Kraecher powtórzył słowa monarsze w Izbie. Richier dał wyjaśnienie wskazujące niewykształcenie takiej roley, która stawia lzbę wprost przed nieodpowiedzialnym monarce, bez pośrednictwa ministra.

Rokowania Botly z Kitchenerem rozbiły się: Boer chciał zniegali bezkarności dla Przyładkowców, Anglik siegł na ich głowy. Schalk-Burger, zastępa Krogera, rzekła się tylko stosunków zagranicznych; wszystko zresztą tak pozostaa ma, jak jest. Oczywiście, będzie tak, jak chce Kitchener. Rząd angielski ujawnił warunki prezeń nakładane.

W Wiedniu miał światłą mowę, *maiden-speech*, Mieheda z Gieszyca. Jest hakatyzm i w Austryi, właśnie w Gieszycu. Podczas spisu statystycznego burmistrz Demel najczystszych Polaków, wszystką czeładź polską, kład zapisywało jako Niemców. I zapisywano. Urodziednie też Polaków bywa na Śląsku. Ordynarni fałszerze rozbiłają się jeszcze w sejmie.

## ZYCIE SPOŁECZNE.

### KRONIKA POZNAŃSKA.

Polityka hakatyzm. — Wolanie na twórgy. — Wzmocnienie ekonomiczne ludności polskiej jako wynik ucisku. — Kółka wieślańskie. — Industrializm. — Wchłoda i protesty agrarjyszy.

**P**owno organy prasy niemieckiej usiłują oświecić pole walki hakatyzmu z żywiołom polskim. W oświecieniu tom naród polski wychodzi jak ol-

brzym potężny, a Niemcy — jak nieszezęśliwy, nieukany karzełek. Stąd poluboda do wzmocnienia czujności środków walki. Bardzo charakterystyczne artykuły w tej sprawie znajdujemy w dwóch pismach *Kölnische Volkszeitung* i *Alldeutsche Blätter*. Autorowie stoją na gruncie ekonomicznym i upatrują sród Polaków wielką zasobność materialną, ładziej święty postęp w gospodarce. Tradycyjne życie szlachty nad ston, ciężkie położenie rzemieślnika i chłopca polskiego — mają dziś już podobno należać do przeszłości. Posłuchajmy, jak charakteryzuje obecne położenie ekonomiczne Polaków organ hakatystów. *Alldeutsche Blätter*: „W walce Polaków z niemieczną zdomirowują się przedewszystkiem wielkie środki pieniężne, którymi rozporządzący nasi przeciwnicy. W opinii naszej Polacy wysiłe słynęci jako naród bankrutów, który zjadłoby niebezpiecznie ojezwiznie, miał się wkrótce wyzud z ziemi. Wbrew takiemu mniemaniu, spostrzegamy sród nich potężny rozwój gospodarczy, który nas tylko zawstydza. Pracują oni pomysłynie, dzięki znacznemu wzrostowi kapitałów. Śmiało powiedzieliż można, że dziś Polacy formalnie pływają w pieniądzech i nawet dzięki obfitości gotowizny, niemają mają kłopotu z jej ulokowaniem. Tymczasem w niezliczonych kasach pozyskowych niemieckich panuje staly brak gotowki, skutkiem czego musimy często odmawiać pożyczek naszym klientom, nawet zagrożonym utratą życia.“

Organ hakatystów zadaje pytanie: skąd pochodzi to pienięgdz? — i znajduje odpowiedź: Pochodzi ono stąd, że jednolita wielka myśl ożywia ten naród. Pragnie on sknieć swoje siły i dąży do jednego celu: wzmocnienia się na polu ekonomicznym. „Myśl ta ożywia ich dawniej, niż sobie wyobrażamy. Zanim my, Niemcy, dowiedzieliśmy się, co znaczyć może potężność, oni zdążyli już złożyć moźtwosze tych instytucyj. Bez pomocy państwa nie dosięgnęmy już na tem polu naszych współzawodników.“

Autor wroży z tego zjawiska niechylną zagładę Niemcom na kresach wschodnich i okropnie rozpacz, nie mogąc znaleźć środków do zwalczania rosnących z dnim każdym ludności „Holnakuwi niemieckiemu, trapienemu przesileniem rolnictwa, sąsiadowane najwyzsze ceny za jego osadę, a jeżeli to warunki zachęcający nie skłonią go do sprzedaży, to będzie musiał

ciela z duszą —  
w nim się wali kruszał!

jakaz nasza dzisiaj wola?  
czarodziejście dłoń ogrodła  
naszo pola!

STANCZYK.

Lzy ze zrodla  
„tylo żalów o nie swoje!“  
a coż tobie niepokoję  
tych, co w grobach leżą:  
mylisz, że się trupcy odświeży  
strojem i nową odzieżą,  
a ty z tropami pod rękę  
hedziosz azeli na uszte-mękę  
i jako potruwy żul,  
czem się tylko kiejs kto trul?  
wszedz w siebie i pil,  
czem tylko kto gdzie gnł —  
czy to ma byd twoja krew?

DZIENNIKARZ.

Moja krew — moja krew —  
Czy ja wiem? Okrzyk mew,  
gdy gonią ponad skały,  
okrzyk mow osmętniały,  
żałosliwy, straszny —  
gdy od brzegu odbiegły dalko —  
a tu akrzydła rozbawiane do lotu —  
nie pragna, nie pragna powrotu  
i widczą, że tam, gdzie duża,  
wylądu szukać daremno;  
przekleństwu swojemu wiernie

leć, — i nie śmiaj usiad,  
aż krew do ust pocznie chludast  
ze zmniejszenia — wtedy padną,  
ląd nie pożegnane żadną —  
bo śmierć ulga, ulga zgoni!

STANCZYK.

Zaspiewales kruczy ton  
tobież tylko dzwonni w głuszy  
pogrzebowych jęków dzwonni.  
A slyszal-żes kiody z wieży,  
jak dżwiczęcy i śpiewa On?

Siedzialem u królowskich stóp,  
królowski za mną dwór,  
synacek i kilka cór,  
włoszka — a wielki ehór  
klery zawodził hymny —  
a dzwon wachodził.  
Patrzali wszyasy w górę  
a dzwon wachodził.

Zawienął u szczytów  
i z wyżyn się rozdzwonił,  
głos leciał, pobatal,  
kulszał się górnie  
wyoko, podchmurnie,  
a tłum się wielki poklonił;  
pojrzałem na króla  
a król się zaplonił —  
dzwon dzwonił.

DZIENNIKARZ.

A toś on nam tętni dziś,  
jak grzobiemy, kto nam drogi,

zwoluje nas, każde się  
posluchac koscielnych szumów  
w wielkim zmecniu rozmów,  
w wielkim modlitew rozjęku  
On, pan —  
nieustający w brzęku,  
o pękniętym sercu!

Nad przepaścią stoję  
i nie znam, gdzie drogi mojej!

STANCZYK.

Był serce moje rozkroń,  
nie w niem nie znajdziesz inzego  
jako te niepokoję,  
sromota, sromota, watdy,  
palaję watdy,  
jakowes Bata nas pedę  
w przepaść...

DZIENNIKARZ.

Ty Wid!

STANCZYK.

Ja Watdy!  
Pieklo wim gorzsz, niż Danto,  
pieklo żywe!

DZIENNIKARZ.

Zyję w pieklu!

STANCZYK.

Spolem w przepaść!

DZIENNIKARZ.

Spoleczenstwo  
oto tortury najrozszsze,  
śmiech, blaznstwo  
to my, dusly najubozszo —

ustapio pod naciskiem wrogiemu usposobieniu sąsiadów. Kupiec niemiecki, skutkiem tajnego bojkotu tudzież wzrastającego współzawodnictwa, musiał ulegać coraz powolniej lecz niechybnie zagładzie. Niemiecki właściciel domu nie może się oprzeć (nieborak!) agentom, oblegającym go ze wszystkich stron i zachęcającym do sprzedaży majątku.

Gdy chodzi o nabywanie niemieckiej posiadłości, Polakom nigdy nie brak pieniędzy. Nawet ci ludzie, którzy nie rozporządzają najmniejszych kapitałami, nabywają jednak znaczne obszary ziemi. Na poparcie tego twierdzenia autor podaje przykład, iż niedawno dwu włościan polskich nabyło od Niemca znaczny majątek ziemski, oczywiście nie za własne pieniądze. „Półwiołowa praca systematyczna przy pomocy kas pożyczkowych znacznie wzmocniła grunt ekonomiczny Polaków. Dzis praca ta wykazuje bardzo silno poparcie w oszczędnościach robotników polskich. Cała gotówka, ubierana skrupulatnie i mierzliwie, lokują oni w kasach pożyczkowych polskich.“ Autor oblicza, iż każdy ze 100,000, co najmniej robotników, opuszczających z zarobkiem terytorium niemieckie, składa 100 marek rocznie w kasie oszczędności, co czyni 10 milionów marek, przeznaczonych na „oprawy polską.“

Co się robi dla Niemców? Pracuje dla nich kolumbia kolonizacyjna, rozporządzająca 200 milionami. „Pracuje wszakże tylko komisja, gily tymczasem pod stronnictwem Polaków pracuje cały naród i czerpie zapał z owoców swej pracy. Położenie nasze nie polepszy się wcale — wola organ hakatyistów — dopóki, nie ogładają się na rząd, smni się nie wzięmiemy do obrony zagrożonej niemieczyny.“

Nie widać, co w tem wolaniu na trwogę Niemców „nieakcyjny“ podziwiać czyniam, czy bezcelność. Faktom jest, że Polacy w Poznaniu zmieniają się i organizują pod względem ekonomicznym i duchowym coraz bardziej, a bodźce do tej pracy czerpią — z uczucia i gwałtu hakatyistów. Na to zjawisko znaczenie zwraca uwagę także *Kölnische Volkszeitung* z powodu artykułu alarmującego w *Alldeutsche Blätter*.

Jednym z objawów wzmocnienia ekonomicznego jest rozwój kolek włościańskich w Poznaniu. Oto jak charakteryzuje postęp na tem polu Maciej Malak, włościanin, przoes kółka znięskiego: „Gdzieś dawniej widział na polach wło-

ściańskich odłogi, wymiękliska, kupy kamieni po polach porożnionych, niezoraną i niezasiaaną ziemię, to dzis możesz zobaczyć dobrze uprawioną i urodzajną glebę. A gdy dawniej bydo włościańskie było takie, że prawie o swej mocy ustad nie mogło i nie dawało tyle mleka, aby zasopkoć niom było można potrzeby domowe i włościanie po części żywili się suchym chlebem, olejem, kapustą i kapusianką, to dzisiaj mają mleka tyle, że mogą sobie chleb masłem smarować i sercom albo szynką obłożyć. Pomieszkanin to włościanie dawniej takie mieli, że prawie razem z bydłem, dżis natomiast mają takie, że każdego i pannu miło się w nich zabawia. A cóż dopiero powiedzieć o naszym oświeceniu? W początkach siedzieli gospodarze jak malowani na zebraniach, nie śmieli nawet ust otworzyć, a dzisiaj, powni swogo zdania, śmiało głos zabierają w dyskusyi i już odczytują niewiary, a kilkunastu wyszo na przeros.“

Istotnie, kółka włościańskie skupiają w sobie najdzielniejsze, najinteligentniejsze jednostki z ludu, które pracują nad uświadomieniem i zorganizowaniem ekonomicznem całych mas włościańskich. Kółka te są nadzwyczaj ruchliwe, urządzają wystawy, organizują zwiędzenie gospodarstw wzorowych, z czego czerpią wzory gospodarze mniej zaobni w doświadczenie i naukę. Obowiąsiem kółek między innymi jest także zakupywanie i dostarczanie czołkow nawozów sztucznych. Praca tego rodzaju w kulturze gospodarstw włościańskich jest już dzisją bardzo widoczna. Racyonalny chów bydła i koni doszedł już dzis względnie do wysokiego poziomu. Gospodarka intensywna — wzmogła się znaczenie, zaczyna nawet zapanowywać sponyializacja, jak np. rozwój sadownictwa i pszczelnictwa. Nie obec włościanom są także wszelkie melioracje rolne.

Kółka włościańskie przyczyniły się również znacznie do podniesienia poziomu umysłowego środ ludu. Praca zręczona panuje dawniej wyzysk lichwiarski. Dżis już lud może korzystać z taniego kredytu w instytucjach, opartych na solidarniej odpowiedzialności uczestników. Podniesienie poziomu oświaty i dobrobytu wyrugowa coraz bardziej pijaństwo.

Wogóle, dzięki pracy zorganizowanej, lud dzis już stanowi masę odporną na germanizację i nawet poniekąd obroci imie stany od pociśkow hakatyizmu, nstlującego

zgnębido ekonomicznie i duchowo żywioł polski.

Jak dalece hakatyści są niewyczerpani w pomysłach i sposobach dążących do zgnębienia ludności polskiej, dowodzi nowy środek germanizacji za pomocą „torfał *National Big* zapowina, iż próby industrializacji Wschodu, energicznie popierane przez najwyższe władze prowincjonalne, odzwiają się na nowo, jeżeli na miejscu dadzą się wyszukać bogactwa ziemne, niezbędne dla rozwoju początkującego josszego przemysłu. Obecnie przedstawiono naczelniemu prezesowi Prus Wschodnich, Wilhelmowi Biernackowi, nowy sposób, ułatwiający prowadzenie bogactw woschodnio-pruskich pokładów torfu na wyrob materyału opałowego, który ma odpowiadać nietylko potrzebom przemysłu, ale może także pod względem ceny współzawodniczyć skutecznie z węglem kamionnym. Podobno wynalozono obecnie metodę, umożliwiającą dostarczanie tonny wybornego materyału opałowego po 5000 5 marek. Metoda ta, wynalozona przez Norwegię, za pomocą ciśnienia i gorąca podobno doprowadza zawartość wody w torfie woschodnio-pruskim tylko do 5% (z 90%). Tym sposobem torf, jako materyał opałowy, ma zajće postępnie nieść pomiędzy dobrym węglem angielskim a antrycytem, przytom niewiele wyż warza dymu i popiołu.

Cieszą się hakatyści-teoretycy z tego wynalozku, ale ich towarzysze-praktycy niechętnie witają wszelkie zabiegi i zdołbycie, mające na celu industrializację Wschodu, gdyż rozwój przemysłu fabrycznego odciągają wszystkie siły robotnicze od rolnictwa, które i tak już w ciężkim położeniu z braku robotnika. Polityka hakatyizmu nie zawsze jest szarnonizowana z potrzebami tych, których bieżnie w obronie. Już niedłokroćmi agrarystwo energicznie protestowało przeciwko środkom walki hakatyistów. Obecnie zaś nwe zabiegi okolo industrializacji Wschodu wywołują znowo niezadowolenie ze strony rolników niemieckich.



„spolem“ to jest malowanka,  
„spolem“ to duma panka,  
„spolem“ to jest obłopsko „w pysk“,  
„spolem“ to papuzka kochanka,  
prótność, nadzieiwiecośnistwo  
i przytem to małeństwo  
serce pękniome, co krzawił  
STAŃCZYK.

Acan prawi  
jako najwlejsi gębacze,  
odródi od tych samych pni  
z moich dni!

DZIENNIKARZ.

Wolałbym już stokród razy  
policozone dni,  
nia ten bieg, bieg, pęd, gonitwa  
ku przepasci, otechlani, zawrotom,  
ach kresu, ach, kresu lotom!  
Stacza się serce wa bitwa,  
opadam coraz na glazy,  
mrzo na ustach modlitwa,  
Ach kresu, ach, kresu lotom —  
Niechaj się raz wszystko spali,  
zetrze się, na proch się zasypie,  
jak kołumny na gruz się rozwali

STAŃCZYK.

Puszczyka!

DZIENNIKARZ.

Sumienia, sumienia!  
Juz bylo tych prawd bez licha,

Dla nas — prawdy czy fraszki  
od talentów zwaliły igraszki!

STAŃCZYK.

Puszczyka!  
Zgrał się przy zielonym stoliku,  
czy z kobietami w gorączce  
opętales duszę mdłością  
i w tej samej chwili palące  
oslep grasz we własne próchno, —  
a gdy na nie wicher dmuchną,  
rozleci się zgasie próchno,  
samurząd się otechlano  
i krzyk, i jęk, i wolanie  
zda ci się blaznistwem duszy,  
które nikogo nie skruszy,  
które zetrze siebie samo.  
A trzewia mu gniciem cuchną, —  
znam ja, co jest serce targane  
gwóźdźmi, co się w sercu wbiły,  
biżom własne smagać ciało,  
plwać na szbrodnie, leżó szej woli! —  
Ale świętości nie szargać,  
bo trza, żeby święte były.  
Ale świętości nie szargać,  
to boli!

DZIENNIKARZ.

Tragediant!

STAŃCZYK.

Comediante!  
dla ciebie blazenska laska.

DZIENNIKARZ.

Fiaetuzos ja, piastun stary,  
znasz tylos status quo ante,  
blaznistwo z tobą się zrosło!

STAŃCZYK.

Oto nasi twoje wiosło  
Błędzicy w obłędów powodzi  
Maz na kaduceus swojski,  
mąc nim wodę, mąc!

DZIENNIKARZ.

Fatum nas w obłędę wodzi  
o rozstajnych drog, zły Duch!  
to moje rozstajne drogi;  
ty mój duch — zły, demon, szatan,  
blaznistwem ja z tobą zbrałan,  
hylem ci duszę poswatan,  
nim dusza stała się trup, —  
a teraz mi pabcnio grób,  
nie chcę żadnych więcej prób,  
na teraz mi pabcnio grób,  
czuje trąd...

STAŃCZYK.

masz tu kaduceus swojski,  
mąc nim wodę, mąc!

DZIENNIKARZ.

Serce miałem kiedyś młode,  
porwałes mi serce młode,  
własną jad goryczy w krew,  
nie widzę i nie widzę dróg,  
zćmił mi się Bóg.

**LUDNOŚĆ POLSKA I POLSKI RUCH  
NA ŚLĄSKU PRUSKIM.**

I.

społeczeństwo nasze czyta i mówi o ruzoraz częściej o ruchu polskim na Śląsku, przyciem niejedną identyfikując Śląsk austriacki czyli Księstwo Cieszyńskie ze Śląskiem pruskim czyli Śląskiem Górnym. Ostatnia nazwa, która się już ustaliła w piśmiennictwie naszym, pochodzi od administracyjnego podziału Śląska pruskiego jako prowincji na Śląsk dolny, średni i górny czyli na regencyą lińską, wrocławską i opolską.

Wyraz „Śląsk Górny” przywykliśmy używać przy określaniu powierzchni ziem śląskiej, zamieszkanej przez ludność polską, co atoli nie zgadza się bynajmniej z danymi faktycznymi. A to z dwóch powodów. Właściwy Śląsk Górny jest wprawdzie w przeważnej części zajęty przez ludność narodowości polskiej, lecz obok Polaków po lewej stronie Odry w południowo-zachodniej części, w powiecie raciborskim mieszkają Morawianie, w powiecie głubczyckim (głubczyckim) Morawianie i Niemcy, w zachodniej zaś części t. j. w powiatach prudnickim (prudnickim, Neustadt), niemodlińskim (Falkenberg), nyskim (Neisse) i grotkowskim (Grotkau), w pierwszych dwóch mniej więcej do połowy, w ostatnich na całym obszarze siedzą, zmienieni dla narodowości polskiej. Przez Śląsk Górny częściowo polskim został jeszcze Śląsk średni, po prawym brzegu Odry, lecz tu niemiecka niuublagarym krokiem posuwa się coraz dalej ku wschodowi, tak że dziś żywił polski znajduje się jeszcze tylko we wschodniej części powiatu brzeskiego (Brieg), oleśnickiego (Oels) i strambursko-milickiego (Trahienberg — Militsch), w powiatach namysłowskim (Namslau) i syowakim (Gross Wartenberg).

Pod względem wyznaniowym Śląsacy polscy należą mniej więcej w 1/2 części do katolickiego, w 1/2 do ewangelickiego kościoła. W regencyi opolskiej ewangelicy mieszkają w południowo-wschodniej części powiatu pszczyńskiego (Pless), tam gdzie Śląsk pruski graniczy ze Śląskiem austriackim, i w powiecie raciborskim (Kreuzburg), a więc w północno-wschod-

niej części tejże regencyi. Śląsk średni natomiast zamieszkuje ludność polska wyznania przeważnie ewangelickiego, tak że parafie katolickie, w ilości 28, tworzą jakby wysypki w jeziorze żywiołu ewangelickiego.

Ten pobienie naziściowiany obraz geograficzno-etnograficzny - wyznaniowy powinieliśmy nam przekonanie, że nie wyrażamy się ściśle, mówiąc o Górnośląskach jako o ludności polskiej na Śląsku pruskim. Dopuszczamy się błędu, który popelnia stale nieobeznany ze stosunkami śląskimi przeciętny mieszkaniec Krolestwa, mieszając Śląsk austriacki i jego sprawy narodowo-społeczne ze sprawami Śląska pruskiego.

Z załem wysnąd trzeba, że Śląsacy na Śląsku średnim są na drodze do zupełnego zniemczenia, z Prusakami łączą ich wspólność wyznania, więc okazani są na utonięcie w paszczy smoka germańskiego. Przed 25 laty we Wrocławiu był jeszcze na targu osobny oddział, przeznaczony dla chłopów polskich z okolic tego miasta, przywożących swe polny rolne na sprzedaż; dziś już tu wresztyko zniemczono. Żywił niemiecki w ciągu tych 25 lat posunął się o trzy mile dalej na wschód; tylko nazwiska polskie wykoszlawione piśmiownią i brzmieniem niemieckim i typy chłopa polskiego świadczą jeszcze o pochodzeniu słowiańskim ludności włocławskiej z okolic Wrocławia.

Poniważ nazwa Górnośląskach, jako miano ludności polskiej na Śląsku pruskim utarła się w piśmiennictwie naszym, przeto i tu używać będziemy tego określenia z tego głównie względu, że ruch polski na Śląsku pruskim ogarnął dotąd tylko ludność na Śląsku Górnym, czyli w regencyi opolskiej.

Cały kilkowiekowy dorobek społeczny Ślązaków polega na tem, że zniemczyli się dobrowolnie wszystkie wyzsze sfery społeczne. Od czasów św. Jadwigi, pobudzonej i onliwowej małżonki Henryka Brodatego, germanizatorki Śląska, która sprawała do kraju niemieckich kolonistów i rugowała ludność tubylecą, wypędzając ją z zynnych łąnow w dzikie lasy i moczary — od tych czasów przomocni i gwałtem zniemczono, a później protestantyzowano Śląsk dolny i średni. Po przejściu Śląska pod panowanie Prusaków zaczęto wydierać ludności śląskiej na Górnym Śląsku język ojczysty i tępił w niej wszelkie poczucie odrębności narodowościowej.

Chegaż przeto mówić o ruchu polskim na Śląsku, musimy odpowiedzieć sobie na pytanie, jakim był wyzszobienie ludu przed powstaniem tego ruchu, bo to umożliwi nam dopiero zrozumienie, toczącej się tam obecnie, walki.

Jest to faktem historycznym, że lud śląski do niedawna nie posiadał żadnych tradycyji narodowych, za przynajmniej 80% polskich Ślązaków nawet dziś ich niema. Lud wiejski wskutek wiekowego odłączenia od pnia macierzystego zapomnieli o dawnej swej przynależności politycznej tak do Polski, jak do Czech i Austrii. Jedynym zabytkiem rządu czeskiego, który się przechował na Śląsku mniej więcej do połowy ubiegłego stulecia, był kościelnym śpiew czeski, tylko dzięki energicznemu wysiłkowi kilku księży zastąpiono go śpiewem polskim. Lud śląski ma dziwne wyobrażenia o do podziału ludzi na narodowości. Śląsacy nie mają pochodzenia narodowościowego, lecz tylko przynależność polityczną, tak że przeciętny Ślązak uważa Niemca, poddanego pruskiego za bliższego sobie niż rodaka, poddanego austriackiego lub rosyjskiego. Gdy w 1848 r. z okazji rekolęcyi w Bytomiu ka Antoniewicz odzwalał się do zgromadzonych wiernych: „Ludu polski!” — to wysłano do niego deputacyi, by Ślązkiem nie ubliżał, nazywając ich „ludem polskim”.

Diwno to zjawisko tłumaczyć sobie można jedynie brakiem wszelkich podstawowych pojęć o naturze zjawisk społeczno-politycznych. Zrodzony w ciężkiej niedoli materialnej, waleczny przez całe życie o kawałek rozumu człowieka, wyzyskiwany i dręczony bezustannie przez niemieckiego lub zniemczonoego pana, lud śląski nie miał czasu zastanawiać się nad umysłowym zyciem człowieka i nad sprawami społecznymi. Jedyną okrasę świeckiej jego doli stanowi głęboko zakorzeniona religijność, tradycyjnie od wieków pielęgnowana, polipsona osztekłost z wiarą w zabobny i różne sztuki diaboliczne. Ta głęboka wiara jest jedyną niwą, wiającą lud śląski z resztą społeczeństwa polskiego, bo gdyby jej nie było, Śląsk Górny dawno byłby się zniemczył, tak jak się zniemczył Śląsk Dolny i w znacznej już części Średni. Potrzeba zaspoekojenia uczuć religijnych skłaniała dawniej i skłania dziś jeszcze katoliki lud śląski do gremialnych pielgrzymek na Jasną Górę i do Krakowa.

Od naucejzających ich w rzoacach wiary lud śląski nie słyszał nigdy o swej przyna-

**STAŃCZYK.**

Fata pędzą, pędzą Fata,  
Wielkość—Nicość—pusty dzwon,  
serce strute —  
uderzyłeś blazna ton,  
moją nutę.  
Kłam sercu, nikt nie zrozumie,  
husaj w tłumie!  
masz tu, kaduceus, chwył  
rządź!  
Mąc nim wodę, mąc!  
Na Wesele! na Wesele!  
Idź!  
Mąc tę — kadę,  
serce truj, głowę trać!  
Na Wesele! na Wesele!  
Staj na czele!!!

Scena 9.

Poeta. Czarny Rycearz.

POETA.

Otwarla się ton,  
upomina się o swoje, umarla  
sumem, gwarnością, zawrotem  
idzie ku nam z powrotem,  
oto słyszę, wola:

RYCERZ (chwytając go za rękę).

Daj diu!

POETA.

Puszczaj!

Ty mój!

RYCERZ.

POETA.

Puszczaj!

RYCERZ.

Ty mój!

POETA.

Żelazem owita rękę,  
żelazem zakryta skroń!

RYCERZ.

Zbieraj się, skrzydlaty ptaku,  
nędzarza, na koń, na koń!  
przepadnie przekleństwo, męka!

POETA (cofa się).

Co mówisz okropno widziadło?  
Na koń? Gdzie? Jak?  
Żelazna twoja dłonie szczęka,  
żelazna twój mnie rękę.

RYCERZ.

Na koń! Zbudź się, ty, zakł!  
Ty leucie masz jako ptaki!

Biórę w pętlę! (zarzuca pętlę).

Na arkan monie wiąże!

RYCERZ.

(ręka wyciągnięta nad głową poety, druga obwitya poetę za rękę).

Poznasz, ktem jest, gdy szacząc  
ty więził mój, mnie służ!  
biórę przemocą—ja—Moc.  
Za mną, przede mną  
ognia kure —

po drogach, po których lece,  
drzewa się palą jak świece—  
oiskają się błyskawice  
jak lece — Duch!

Wytęszaj, wytęszaj słuch!

Puszczaj, przepadaj w noc!  
O ręce, ręce martwiwy!

RYCERZ.

Ty mój!

POETA.

Prece!

RYCERZ.

Słyszysz grom!

(Grzmot).

POETA.

Zatrząsnął się cały dom.

RYCERZ.

A czy wiesz, czym ty masz być,  
o czym tobie marzyś, snid?

POETA.

Sen—marzenie—mura—wid—

RYCERZ.

Jutro dzień—przednieim świt.

Wiesz ty, czym ty mogłeś być?

POETA.

Słowo — Widmo gońce —

RYCERZ.

Zwiastun!

(Od czasu do czasu wicher).

Jeźności do narodu polskiego, lecz mowa ojczyzna wystarczała, by w nim utrwalił bezwiednie przywiązanie do tego narodu, do polskich obyczajów i zwyczajów.

Tęgo samego systemu nauczania trzymano się także w domu. Księża ślęący po za opieką duchowną nie troszczyli się się wcale o oświęć ludu, jak się to w piędziości na sto wypadków i dziś jeszcze zdarza.

W takie wiadomości społeczne wyposażony lud śląski już w pierwszój połowie przeszłój stulecia dostał się w szpony szkoły niemieckiej, gdzie wskutek powszechnie w Prusach zaprowadzonego przymusu szkolnego wszępił w niego oddzielenie tradycje prusko-niemieckiej, przera białą go zwolna na Prusacka mówiącego po polsku.

Lud górnośląski tedy z pewnością byłby się zniemczył, gdyby nie był zaszalał buragan walki kulturalnej. W oślu skuteczniejszej obrony zagrożonego przez rząd katolicyzmu, duchowieństwa zmieszalo sprawę religiję za sprawę języku polskiego, co tem łatwiej mu przyszło, że w tym samym czasie zaprowadzono w górnośląskich szkołach ludowych wykład religiję w języku niemieckim, a to właśnie wzniesło lub utrwaliło w ludzie przywiązanie do języka ojczystego i wyrobiło w nim poczucie odrębności językowej. Wybiła więc godzina okienienia się polskich Ślązaków z wiekowego letargu.

Polaki z ludu wioły na Śląsku pruskim rozbuźdilo przeto duchowieństwo katolickie, a pośrednio księźę Bismarck. Duchowieństwo śląskie jest ojcem zniemawidzenia teraz przez nie „agitacyi wielkopolskiej,” aczkolwiek dla sprawiedliwości przynależa trzeba, że duchowieństwo, budząc ruch językowy obecnego polskiego ruchu narodowego nie miało na myśli.

Po zezaganniu walki kulturalnej ruch ten z pewnością byłby upadł, ho księźę, uratowawszy katolicyzm od szlagidy, nie mieli potrzeby kruszyć z rzędem kopij o sprawy świeckie, a do tego jeszcze polskie. Oni, jedyni dotychczas przywódcy ludu, z łatwością byłiby mówili w bezkrytyczne masę, że zniemczenie się będzie jedynym ich szczęściem doczesnym.

Tu atoli stawali im czoło redaktor *Katolika*, Karol Miarka i grupująca się około tego pisma gawstka księży, którym do pomocy przybyli dzielnie jednostki z W. K. Poznńskiego, jak ks. Radziejewski, Bronisław Koraszewski, Adam Napieralski,

Jan Karol Mačkowski; wyrobili się także wśród Górnoślązkój dzielnicy szermierze, jak dr. Rostek i Józef Dombek. Te osoby ujęły star ruchu śląskiego w swe ręce, przekształcając go zwolna, lecz z większą lub mniejszą świadomością z ruchu językowego na ruch narodowy.

Z tego wszystkiego wynika jasno, że polski ruch na Śląsku nie był objawem żywiołowym, wypływającym z czucia i woli ludu, lecz że wywołano go środkami agitacyjnymi. Jeszcze dziś trudno wyrwać obojętnych z usnieniami i poruszyć do oporu przeciwo nawalnię germankiej. A takich obojętnych jest jeszcze przynajmniej 80%.

Juraneł.



## LIBERUM VETO.

Stłpy telegraficzne.

**L**ży przykaldaliście kiedykolwiek ucho do szlpa telegraficznego? Wyobraźcie nam się spokojnym, niemym, a gdy zbliżymy się i posłuchamy — drży i łuczy. Dziśniejsze społeczeństwo jest podobne do lasu szlup telegraficznych: na przeciwnych końcach między nimi drutach przepływają ciągłe prądy elektryczne, a z nimi wiadomości, zasady, myśli i uczucia, same zaś podpory, nie znające troski tych prądów, brzęczą głuchą, tylko pod wpływem ruchu powietrza uderzającego w ich napięte struny. Czemu oni nie stoją martwie, nie milczą? Nie mogą.

Tylko ubóstwem wiedzy i tą ciemnością, w której my, biedne śmy fruwamy, zabijamy się i spalamy w ogniais, wytłomaczyć można ten dziwny fakt, że ludzie daleko więcej myśli i myślą nałd tem, co jedni według drugich robić powinni, niż co każdy zrobił może. Wszyscy są ustawodawcami, kanonizującymi, sędziami, moralistami, a nikt nie chce być badaczem. Ty dziecko jesteś obowiązane lubić marchew, chochod ciotkę, naucey się w ciągu dwu godzin koniugacyi francuskiej. Ty chłopczko jesteś obowiązany znać wszystkie wypadki stosowania trybu łączącego, nie

cierpieć teatru i piwa, czytać z upodobaniem *Dobriadyczyńskiego* i nie latać do lasu. Ty panno jesteś obowiązana plakać, kiedy cheesz się śmiać, zblednąć, kiedy cheesz się zarumienić, grać gany i pojąć za małżonka konkurenta z 3,000 rb. dochodu. Wy ludzie dojrzałi jesteście obowiązani w egoizmie rozpalid miłość bliźniego, poezyę przerobić na przemysł, a sztukę poświęcić dla sztucznych nawozów. Daremnie te istoty „obowiązane” krzyczą: „nie mogę jeść marchwi, nie mogę zwałdnąć trybem łączącym, nie mogę poświęcić się sztucznyemu nawozom. Nie skutkują ani usprawiedliwiania się, ani protesty. Nie możecie, ale musicie.

Do pewnego stopnia — błogosławiony ten mus, Gdyby nie on, często z człowieka wyłaziłby dzika bestya, duszę jego poszarpały wichry, a społeczeństwo zamienilołoby się na kłębki walczących z sobą ciał z zatopionymi wzajemnie zębami. Wapoldycie wymaga od każdego częściowej ofiary z jego swobody i samorządu, dając mu w zamian przytomność i dobrodziejstwa harmonii. Ale ostojecznie i tu są granice przeciągnięte: za tych punktach, na których wola ludzka zatrzymuje się z oświadczeniem: nie mogę. Po na temi granicami mus jest gwałtem albo okrutnym, albo beślownym i śmieszny.

Powiedziałem, że dziecię tegocześniej epioki, jak stłpy telegraficzne, drzą nawet wtedy, kiedy wyglądają nieruchomie. Radzimy lub rozszakujemy nie: uspokójcie się. Odpowiadają: nie możemy. Oto na niebie pojawia się nowa światlna gwiazda. Pamiętaj waszkie jej światło bieгло do nas kilkaset lat, więc prawdopodobnie ona już dawno zginęła, a my ją jeszcze widzimy. Czy to nie ciekawe? Czy nas nie powitlen wzruszać ten tajemniczy gość, wynurzający się z głębin wszechświata i znikający w jego nieskończonym przestworze? — O, tak — potwierdzają słuchacze tego wykładu i zamiast w górę, patrz na dół. — Ależ gwiazda, apórzcie, nieznana gwiazda! — Oni na chwilę podnoszą wzrok i znów go opuszczają. — Głupcy, nieuki, barbarzyńcy! — E, nie! Dla tych samych ludzi może przyjąć taka chwila, w której będą trzymali oczy ciągle utkwione w konstelacye Porseusa. Teraz nie mogą, ho ich uwagę pochłania on. lury motyl, składający jąka w pączki kwiatowo. A przyletm, jeśli obliżymy ich puls i zmierzmy temperaturę, przekonamy się, że mają gorączkę, nieprawidłowe bicie serca, dreszcze

POETA (patrzając w ryceza).  
Głos, jak marzeń moich piastun,  
ryceza — widmo — urojenie  
przyobłoko szatę żywą.

RYCERZ.

Wracam do dom w noc szęć śliwa,  
w noc ponurych wichrów lkan  
niosę dań!

POETA (dotykając zbroi ryceza).  
Wracasz do dom, ze snów, z dali?

RYCERZ.

Z dali, hen, z zaświatów, prochów.  
Przeszedłem ogień co pali,  
przeszedłem szpady lochów,  
ścigam, gonię,  
moc rostrwonię  
niosę dań!

POETA  
W noc ponurych wichrów lkan  
wstajesz z lochów, z prochów, skal?

RYCERZ.

Na głos mój ty będziesz drzał  
Grunwald, miecze, król Jagiello!  
Hojno się po zbrojach ciele.  
A wiotr wył, i dał, i wiał  
stosy trupów, stosy ciał

Tam to jest obrzymy dzielo,  
Witold, Zawisza, Jagiello.

Tam to jest!  
Z pohojowiska  
zbroieja się w skibaech przyblyka,  
kopie, polsamne groy.  
drzewce, powbijane do ciał  
z trupów zapora  
z trupów wali  
rycerski zgotowiony stos  
ofiarnical

Tam leć, tam chodź, tam leć!!!  
Leć brać z tej zbrojowni zbroje,  
kopie, miecz i szczyt

przoparłem trumnieka wieko,  
czas, bym wstał czas, bym wstał!

POETA (głowa na zbroi ryceza).  
Ezy mnie pioką, lzy mnie pioką!  
czemże bym ja tam być miał?

RYCERZ (mjonując go za głowę).

Niosę dań!

POETA.

Dech twój zimny, dech grobowy!

RYCERZ.

Patrzaj w twarz, patrz mi w twarz,  
Ślubuj duszę, duszę dasz!

POETA.

Za przyblyką pustosć, proch,  
w oczach twoiob czarny loch,  
za przyblyką noć!  
Zbroja głuchym jękiem brękdła.

RYCERZ.

Patrzaj w twarz, patrzaj w twarz,  
ty mnie znasz!

POETA.

Ktoś jest?

Moc.

RYCERZ.

Rękę daj!

RYCERZ.

Duszę weź!

RYCERZ.

Patrz!

POETA.

(Odsłania przyblykę twarz umarłego cziowieka,  
dawno pochowanego, nie szkielet).

Śmierć — noć!

(Ryceza cofa się ku drzwiom, Poeta z wyolgniętymi rękami idzie ku niemu).



i inno skutki mojego przeziębienia. W takim usposobieniu trudno zajmować się astronomią.

Niezapelniał bywa tak, ale bywa bardzo podobnie. Zapamiętałyśmy z bliższej lub dalszej przeszłości pewne idee, zasady, reguły, które pragniemy podtrzymać jako normy życia i myśli. Może one kiedyś były, a nawet jeszcze będą dobre i rozumne, ale w danym momencie nie mogą dopasować do siebie przekonań, uczuć i pragnień ludzkich. Tymczasem my tej operacji chcemy dokonać koniocznie. Jest to błąd, który co najmniej mać się bezskutecznością nieświadomą i sprawia, że najrozważliwiej i najostrożniej napomnienia, rady i wskazówki przebrzmiewają bez wpływu i echa, jak głosy na pustkazy. Dla poważnego umysłu zagadnienie kierownictwa gromady ludzkiej nie powinno się przedstawiać pod postacią pytania: co dla społeczeństwa jest abstrakcyjnie pożyteczne, dobre, pożądanym, ale do jakich czynów dodatnich jest ono w danej chwili zdolnym? Rodzice mogą bardzo pragnąć, ażeby z ich syna rozwinął się Staszec, ale oś poczają, jeśli z niego wyrosnie Słowacki? A jak jedno dziecko w rodzinie, podobnie wyrastającą całe pokolenie z takimi lub innymi udołnieniami, które często pozostają w zupełnej sprzeczności z wymaganiami ich ówów. Mając ci ostatni je łamać, skrecać w przeciwną stronę? Czy mają to być z wielkim niepowodzeniem, bądź z wielką szkodą.

Nie śmiałyśmy i nie możemy tu podejmuwać szczegółowej analizy sił, upodobań i kierunków duchowych teraźniejszości nawet w małym zakresie naszego społeczeństwa. Zaznaczyć tylko, że ono nie wino, jeśli nie chce lub nie może należeć do spełniać pewnych, zresztą ważnych zadań i że przy wykazywaniu mu dróg więcej trzeba uwzględnić konieczność życia, niż logikę teorii. Ludzie, będący w stanie jakichś pobudek i drgawk nerwowych, w stanie owych słupek telegraficznych, które powinny dźwigać na sobie druty, a one tymczasem huśają i pod wpływem drgnień wewnętrznych zmieniają swój skład i układ komórkowy, ludzie tacy nie mogą zachowywać się podobnie do rosnących dębów i sosen, z których owe słupek zostały wycośnane. Denerwację uznano za charakterystyczne znamię czasu na całym obszarze kultury; niewątpliwie jest ona zjawiskiem powszechnym i wybitnym, które również i nas ogarnię. Nie mamy spokoju, równowagi, zimnej krwi, władny nam światem myśłami — a o tem powinien pamiętać nie tylko higienista, ale także socyolog, wszelki doradca lub krytyk społeczny.

Grono ludzi bogatych przez wiele lat kicysade projekt założenia w Warszawie kąpielí ludowych. Gdzieścienic ci sami opiekunowie zebrałiby w swojom kole potrzebną sumę i dawno zbudowałiby łaźnię. Tymczasem u nas wysyłają swego wychowawca na zabranianą po pismach, po koncertach i w zabawach, ażeby sobie wypracował groszki. I rzeczą zjawiska, prawie niezawarogodna, liczy zespół osób zamożnych i niemających czasu do stracenia, krząta się, biega, mozoli przez kilka tygodni, pusecza w ruch'kisznie, hrabiny, artystów do taty, ażeby ukwestowac za posrodkiem koncertu 300 rubli! Gdyby ci używacze gory rodzaczej mysz byli zdolni ocenić jej wartosc w porownaniu z ogromem zabiegów; gdyby społeczenstwo bylo zdolne odczuć głąboko cel tego przedsiaczenia, albo nie potrzeba byłoby nasympać góry, albo by ona urodzila co najmniej słońca.

Jak stara bajka znany wszyscy powtarzany od paru lat opowieść o zbiorach polskich pieczerki Podkaszynskiego, którego niezamozna rodzina wystawila je na sprzedaż. Zbiór mozliwie zupełnie — 8,000 sztuk — za 6,000 rubli... Jak objaśnia Kurjer war-

szawski, usiłowali dźwignąć ciężar tego szastnego wydatku: Dygasiński, dr. Bonni, Henryk Sienkiewicz, wreszcie hrabia ordynat Krasinski, którzy stoją bezsilni wobec tego pięknego zbioru, zalamują reze: „O, niebo, endozumie go nam wydra, zaplacu... Jakże to byłoby dobrze zdobyć to cenne okazy dla naszych muzeów. Ale skąd wziąć 5,000 rubli... Naturalnie jeśli ani dr. Bonni, ani Sienkiewicz, ani nawet hr. Krasinski nie wie, skąd wziąć 5,000 rb. na kupienie zbioru pieczerki polskich, to ja milion razy mniej wiedzieć mogę. Poprzestajcie wiec tylko na wyrażeniu przekonania, że gdyby oredowienie posużony po Podkaszynskim byli zdolni odczuć jej wartosc i gdyby ogół posiadac odpowiednio dla niej wzrasciwosc, dawno juz nie byłoby, odrywajac się z powodu niej je ki. Pod ruzem tego wiatru my słupek telegraficzne nie drzymy. Wielka szkoda, ale trzeba się pogodzić z koniecznością.

Posel Prawdy.



ODCZYTY.

Wzrasciwosc i ruch u roślin; Oczcie i ruch. Z. Wójcicki; Dr. E. Flatau.

Na całym obszarze świata roślinnego, począwszy od jednokomórkowych, po wielokomórkowych, do najwzrosz organizmowanych, spotykamy wzrasciwosc na podniety zewnętrzne i odpowiedź na nie w postaci ruchu.

Juz w samej komórce roślinnej spostrzedz mozemy przy pomocy mikroskopu ruchy protoplazmy odbywajace się to w jednym kierunku, to w roznych, nawet wrzecz sobie przeciwnych (np. we wlosku pokrzywy). Ziarenka chlorofila pod wpływem promieni slonecznych zmieniają swe pozolnienie, ukkladajac się równolegle do nich. Ruszają się również i jadra komórek, wdrugaj nawet poprzez male otwory w otoczkaach z jednej komorki do drugiej. Skupienia protoplazmatyczne czyli t. z. plazmody, nlegajace dodatniemu helio- i hydrotropizmowi, ciążą ku cieplu i wilgoci. U roślin zarodnikowych widzimy ruchoms zarodnie (zoospery); u wodorostów, mechów, widlaków i skrzypow ruch stanowi wlasciwosc plenioków czyli meskich komerek plciowych, które dzieki specyficznemu tropizmowi, kierują się ku komorkom jajowym, wzdzielajacym, jako przynęty, kwas jablkowy (u paproci) lub cukier (u mechów). Dalej spoztrzegamy ruchy calych grup komórkowych, jak np. u siancy lub w nici trzescida. U wzroszych roślin spotykamy dwa rodzaje ruchu: 1) powolne, raczej po skutkach swolch poznawalne i 2) szybkie, momentalne.

Do pierwszej kategoryi zaliczyć wypada t. z. sen roślin, czyli tlenie kielichów kwiatowych i liści. Ruch ten zaley również od wzrasciwosci na światło i cieplo, warunkujacej równowagę wzrost rośliny a co za tem idzie rozchylanie lub tulenie kielicha kwiatowego. Wzrost lodgy objaśniamy geotropizmem w różnym jego odmianach (ujemny, dodatni, boczny). Przyklady ruchów szybkich dostarczają takie rośliny, jak wiatki berberysu (kwasnica), mimosa i wszystkie owozadne (mucholowka).

Znaczenie zjawiska ruchu u roślin nie jest jeszcze dostatecznie szhadne; porości słuzy ono prawdopodobnie, jako srodek do zachowania gatunku (ruch plenioków), lub jako orgz w walce o byt (sen roślin, ruchy owozodrozwój), o istnienie swiadomosci u roślin nie dotad nie wiemy.

Odczyt był w miare popularny i doskonale wypowiedziany.

Te same zjawiska biologiczne uczucia i ruchu w świecie zwierzęcym omawiał na następnym odczycie dr. Edward Flatau. Przewodni myśl prelegenta bylo wykazanie tej zasadniczej prawdy, że ruchy, spoztrzegane w świecie zwierzęcym,

począwszy od jednokomórkowych pierwotniaków do najwzrosz rozwiniętych kregowców dają się sprowadzić do odruchów na dzialajace u a nie we wszechświecie rozmaitej natury podniety.

W pierwotniakach, których ustroj anatomiczny jest nadzwyczaj prosty, i odruchy są natury rzeczy mało skomplikowane. W miare posuwania się wyżej po drabnie ewolucyjnej, widzimy, jak pod wpływem bardziej złożonych warunków otoczenia różniąc się obwodowe narządy uczucia, powstaje coraz to bardziej subtelny i różny nerwowy, i jak odpowiednio do tego wzrasta również ilość odruchów, komplikuje się ich wzajemne oddziaływanie, potęguje się ich różnorodność i subtelność. Powstają w ten sposób u wzroszych kregowców nadzwyczaj złożone mechanizmy odruchowe, które są im niezbędnie potrzebne w ciępkiej walce o byt. Przejętych przytożny szereg niezmiernie ciekawych doświadczeń Goltsa, Schradera, Macha, polegajacych na uśnianiu półkul mózgowych u niektórych wzroszych kregowców i badaniu ich życia w tym stanie. Okazalo się, że te wszystkie skomplikowane ruchy, których wydawcą być mogły świadome myśli, t. j. zależeni od najwyższych ośrodków znajdujacych się w korze mózgowej, dają się sprowadzić do bardzo złożonych odruchów, gdyż zwierzę, pozbawione mózgu, wykonywały je z tą samą sprawnością, jak i zupełnie normalne.

A jednak pies w doświadczeniu Goltsa różnił się czmś od psa zdrowego; nie poznawał pana, nie biał się rószyć i t. d. Cóż to znaczy? Nie był on w stanie kojarzyć wrażeń świata zewnetrznego z innymi, utrwalonymi w korze mózgowej przez pamieć. Na podstawie tego rodzaju doświadczeń nauka przyszła do wniosku, że to niezbadane zjawisko, jakie nazywamy świadomością powstaje w świecie zwierzęcym tam, gdzie spoztrzegamy pierwsze przejawy pamieci wraz z zdolnością kojarzenia otrzymanych wrażeń uczuciowych z uprzednio otrzymanymi wrazeniami, względnie wyobrażeniami. Co do ruchów świadomych, różnił się one tem od odruchów, najbardziej nawet złożonych, że towarzyszą im sprawy psychiczne, że powstają one nie dzieki na razie dzialajacemu podnieciu, a samostatnie, na skutek t. zw. impulsów ruchowych, opranych na pamieci kojarzacych.

Przy wykonywaniu kazdego ruchu dowolnego, impuls ruchowy czyli wola dziala, jakby iskra, która wyzwala energie ruchową, nagromadzoną w lancuchu mechanizmów odruchowych. Pozostaje jednak zagadka, jak powstaje owi pierwszy impuls ruchowy.

Odczyt dr. F. dal nam zupełnie wyczerpujacy obraz do tych wynalok, do jakich doszly w omawianej kwestyi naukiściele i odznaczal się bogactwem danych faktycznych.

Dr. M. B.

NOTATKI NAUKOWE.

— Krausnar Aleksander: *Tonarzystwo Warszawskie. Przegląd Nauk 1800 — 1853*, Księga I, str. 407.

Najnowsza swą „monografią historyczną, na źródłach historycznych osnutą, poświęcił plody i ruchliwy historyk dziejom Tow. Przyjaciół Nauk. Przeglądzie wydana pod względem typograficznym, 105 rycinami przyozdobiona książka nie jest jednak monografią historyczną w umiejscowieniu znaczeniu tego wyrazu. Zastręga to zresztą sam autor, mówiąc (str. 12), że „nie kusił się o skreślenie szczegółowej historii T. P. N., historyj, którychby zgłębiła wszystkie jego prace, osadziła wartość dzieł pod jego opieką wydawanych, a przynajmniej rozpraw, ogłoszonych w jego „Rocznikach“ i wykazała, w jakim stanie ono każdą naukę z osobna w Polsce zastalo, w jakim już po latach trzydziestu zostało“ — taki mianowicie ideał zakreślił przyszłemu historykowi T. P. N. St. Taruowski w „Historji literatury polskiej“ (t. IV, str. 39). Jeceliż ideal taki „przysłonił autorowi, przy odczuciu niniejszego zadania, to wykonanie jego wobec ogromu odnalezionego materiału źródłowego okazało się niestety za tra-

dnem i sily jego przerstajacem... Ograniczył się więc z konieczności do skromniejszej roli nie historyka, lecz kronikarza dzieł T. P. N. w tem przewidzianem, że odzwierciedlać całkowite działalności instytucji według osnowy protokołów jego posiedzeń, stanowiąc bezdnie z czasem nadpóźny materiał dla przyszłych historyków umysłowości polskiej z początków bieżącego stulecia."

Dla pracy swej mógł autor korzystać z dwu pierwszorzędnej wartości źródeł: z Akt Tow. Przyj. Nauk, dotychczas niedostępnych, a dzięki upoważnieniu general-gubernatora warszawskiego, ka. Imreńskiego, autorowi ujawniającego z akt archiwum tajnego berlińskiego nadzwyczajnych a niewyżyskanych dotychczas w zakresie szkolnictwa pruskiego (1796—1806). Zakaz skrytyczny udało się autorowi wyjątkowo dokładnie na podstawie raportów, rękopisów, a w szczególności sprawozdań z wizytacji szkół podjętej (1802—1803). Rozdziały tej mianowicie krocie eksterminacyjnych Prus poświęcone, są najcenniejszą tomu całego zdoła.

— Przed laty kilku zamieściła *Prawda* obszernie sprawozdanie o pracach folklorystycznych antologa angielskiego, G. L. Gompe'a. Obecnie więc ograniczyć się możemy do znanca, za najlepszą pracę autora tego ukazała się w przekładzie polskim (Folklor w etnologii," przekład A. Bąkowskiej, Warszawa, str. 194). Powinna znaleźć się w rękach każdego czytelnika, zajmującego się etnologią i etnografią, obcą krajową, każdego, kto w chwilach wolnych zajmuje się zbieraniem zwyczajów itd. Przekład bez zarzutu.

## LITERATURA I SZTUKA.

### Z DZIEJÓW KRYTYKI POLSKIEJ.

Julian Klaczko.

#### II.

W takim takim zapewne słowy, ale w takim niewątpliwie ducha robił Klaczko rachunek sumienia, gdy przechoził pod sztandar zachowawczy.

Dodał atoli zaraz wimienem, że owozosa zachowawczość hotelu Lambert, nie była taka, jak konserwatywość dzisiejszych: miała przed sobą szersze widnokręgi, a w sobie — więcej wyrozumiałości, i więcej serca. Katolicyzm jej nie przemieniał się w „pobożność babki kruchcianej," ani też w skamieniały ultramontanizm: ceszę dla przeszłości nie rugowała ją myśli o udozkoaleniu „dusz, i o polepszeniu bytu w przyszłości; co więcej godziła się z zasadniczymi ideami wielkiej rewolucji francuskiej i w stosunkach wewnętrznych była gorliwą wyznawczynią myśli obdarowania chłopów własnością; w stosunkach zewnętrznych najdalej się okazywała od biornej rezygnacji.

Kiedy hotel Lambert w r. 1857 postanowił ożywić wietujące pod sterem Feliksa Wrctnowskiego „Wiedomości polskie", powołał do współpracownictwa w nich Waleryana Kulnke i Juliana Klaczkę. Pod tym kierunkiem wychodziły one przez 4 lata, i stały się jednym z najznakomitszych czasopism, jakie wykazał u nas możemy. Świętością stylu, i wrażliwością poruszanych tematów celowały tu artykuły Klaczki, odbijane także osobno w kształcie broszur. Najważniejszymi z nich są: „Sztuka polska," „Krewini Korzeniowiekiego," „Gładystorowie Lenartowicy," „Kacielizm nie-rycerski," „Odstępcy," „Korespondencja Mickiewicza." Ten ostatni najobszerniejszy wyszedł tylko osobno,

ponieważ z początkim r. 1861. „Wiedomości polskie" musiałybydzwinięte.

Oczywiście nie o rozbiór tych artykułów idy tu może, tylko o wyudatnienie, o ile się da stanowiska krytyka i sformułowanie główniejszych jego poglądów.

Przedewszystkiem podzielał on zdanie, że krytyka u nas długo jeszcze, bardzo długo musi kwestye czysto estetyczne na drugim pozostawiać planie, wysuwając na pierwszy — dążność utworu, jego wartość społeczną.

Myślał tak i pisał Klaczko nie w głębi własnego uosobienia, lecz ze względu na dobro ogółu, na okoliczności, wśród których przyszło mu zdanie swoje wypowiedzieć. „Niezpełnić nam obcą Arkadya-pisał — chociaż w niej ani naszej kolonii, ani praw obywatelstwa nie mamy, i nie byłibyśmy nigdy słępa na farby tej cudownej tęcz, która między niebem a ziemią, na znak przeymiera, snuje ideal. Potężnemu urukowi wielkich dzieł mistrzów umiemy tak dobrze ulegać, jak szczerze zrozumieć ich powołanie, i boskie ogładywać źródło; a wiony nadto, i dowidujemy z rokoszą, że gdy wszędzie indziej drogi ludzi wśród opadku musi, zanim nas owoc ucięsyło może, sztuka jedna, szczerzława i uszczęśliwiająca, kwiat i owoc nam podaje zarazem. *Gdybyśmy na osobiste nasze potrzeby, a nie na publiczne uważali potrzeby, i z naszych indywidualnych zamiłowań — jest to tak łatwe, i tak zwykłym w tych czasach — ogólne robili zasady, wtedylibyśmy nasi przeciwnicy gorętszych może, niż teraz przypuścić zechęć, znaleźli w nas zwolenników własnej sprawy i przychodziliby nam tylko serdecznie przyklaskiwad, gdzie teraz rozawnie przestrzegad musimy.*"

Tak, był szczerym wielbicielem sztuki, ale uważał, że baso sztuki dla sztuki jest nie tylko niedorzeczny, lecz i zgubnym dla nas obiedem. Przedewszystkiem nie dla nas sztuki plastyczne (architektura, rzeźba, malarstwo). Bo najprzód, „świat idealu, jak świat rzeczywisty, ma swoje strefy i klima, których ani dowolnie obierać, ani bezkarnie odmieniać nie można," a nasza strefa i nasz klimat nie sprzyjały i nie sprzyją rozwinięciu sztuk innych, prócz muzyki, a głównie poezji. „Sztuka plastyczna u nas zawsze tylko pozostanie krzewem egzotyycznym, w cieplarni amatorstwa mozolnie pielęgnowanym i nie będzie ona nigdy pełnym sokom i ziarnem owocem, samorodnie dojrzewającym na drzewie naszego zycia... Synowie plnoicy, tylko w bogactwie myśli i ducha możemy znaleźć wynagrodzenie za nieodzowne nasze ubóstwo form i natury; Słowianie, jesteśmy, i możemy tylko być mistrzami Słowa!"

Powtórę, zamiłowanie i rokoszowanie się artystyczne między charakteru, a nam potrzeba hartu ducha. Klaczkę i „Wiedomości polskie" wogóle przerażał ówczesny szal artystyczny, szczególnież w Warszawie zgnieżdżony a przechodzący z literatury do zycia.

W charakterystyce ówczesnego nastroju tyle jest uderzającego podobieństwa z chwilą dzisiejszą, że nie wahał się tu podać uwag Klaczki, gdyż w nich, ze zmianą nazwisk, nie możemy dostrzedz rysow zamionujących obecne usposobienie „inteligentnego" tłum. Uderzenie pedzła lub smykać wydobyla eady zdrój wiodnitszych wyrazów z pierci, która dla wiolu innych, dla wielu świętych rzeczy twarzą zostaje opoką; a malarstwo, rzeźbiarstwo, muzyka są niewyzerpanym przedmiotem gwarnych rozmów w salonach i cichych dumań w poddaszach. Młodzież nasza, która dawniej za granicą ochieiwo oblegała katedry sławnych profesorów lub trybuny wielkich mówców, teraz z sumienną wytrwałością przytwórcza hołb godzin przewia w Luwrze, lecz rzyżana od jednej malarskiej pracowni do drugiej, nie opuszcza ni razu

koncertu jakiegoś meastra, studyuje moralnie wszystkie techniczne terminy dyktanckiego antuzazymu, na myśl wystawy się ozywia i na samo wspomnienie o Alboni omiada; a *vasi Bistori pomorski* jest dziś rycerskim hasłem kaszej u nas pięknie duszyl! Mamy teraz literaturo nowego rodzaju mesyanizm—mesyanizm sztuki! Polska, zarcenaj nam, do wyszej twaz wnosci sie potęgi: Mickiewicz i autor „Irydionas" wiek jej tylko przedstawiali młodzieńcy i malarze dopiero naród doprowadza do *męskoszl!* Tamei, czytamy dosłownie, tworzyli tylko *pozyzłowa*, tym dopiero przemazono utworzyć *pozye czy m!* Do jakiego przorstającego stopnia doszło to prawdziwe *delirium artisticum*, o tem się kaaden przekona, co choć pobieżnym rzkiem onk na obecne piśmienictwo krajowe... Dzienniki nasza, warszawskie szczególnież, przepelnione są artykułami, rozprawami i korespondenjami o sztuce. Rzecz można, że żadni ut pierwsze nie wyleci z jakiegobądź śpio-wajkiego gardla na świecie, aby o tem nystobiasz, wazem wobec z kaadomu osobna, nie donosily naszo czasopiema. Wyjazyd, przyjazdy, najdrobniejsze stępania braci Kątskich, braci Wieniawskich i tulu *quantu fratelli* są tam notowane z sumiennosci i siołoscią, z jaką sam może tylko Monitor Pekński zapisuje fakta i funkcyje Synas Słoneca. Każdy po warszawskim lub zytomierskim hory onie przemylkajęca się, a zawycazaj jej spadajęca zagranicę gwiazde, muzykują ozy teatralną, poprzęda u nas wiolu ogon pier gęsiei, która ostrę eikawosę i lebulaję norwy zapalu. A oż dopiero, gdy przychodzi powiaz jakiś talent *rodzimy!* Jakuz to dziecięca, plosca wtonęzas radość z *naszyc Petri*, z *naszyc Tryben* i *naszyc Dawisonow*, w których powolamu tyle polskiego, ile w ich imionach, z których np. ostatni, Dawison, jest w istocie najpięrszym może aktorem — niemickim! Ale czyż i *naszym* nie polazali się nawet ow Kiss tak sławny? Kiss jest wprawdzie nadwornym szpiersiarzom w Berlinie, jako *narodowe* swo dzieła moze w kuzaz posęgi Frydoryka II i Fryderyka Wilhelma III, i nigdy niezawodnie nie marzył o polskim indygeneciu. Ale Kiss się urodził w Plessen, które po polsku podobno zwie się Pasęzany, a które leży w Gornym Szląsku; więc ozytaliśmy ostatnimi czasy we wszystkich prawie piśmiech warszawskich artykuł o *tom rodzaju-rzeźbiarz!* Tak to w tych latach mzeszają się Maurowie, i w ten to sposob bierzemy z Niemcem odwet za wynaradzawiano Wielkopolski."

Potrzoeci: dyktanckie lubowanie się w artyzmie wywarło nadto— skzdliwy wpływ na literaturę, nadwytwarzę naszą tworożosć poetkyku i nadawęcy jej taki charakter, z którego ten c'lyba tyk— się cięszy i nad nim unosić potrafi, co już do żadnych wyszych idealow, i do żadnych dzieł wielkich mistrzow wznosić się (!) nie jest w stanie." Klaczko zapoznane w arcydzieła literatury powazcznej, i w potęzne twory naszego romantyzmu, z przykosciowidzial obntenie idealow, zapamięnienie wyszych lołów, rozwdnienie poetkykiegosłowa w reakcyjnej dobie między r. 1850 a 1860. W tym względnę każdy, znający dokładniej literaturę owych czasow, będzie musiał przyznać mu słusność. Charakterystyka owoczesnej tworożosć poetkykiej nalezy do najcenniejszych przeyznoków krytycznych, jakich Klaczko na do starczył; więc jej poznanie jest niezbednym dla wyrobienia sobie pojęcia o jego stanowisku i poglądach.

Zobaczymy tedy, jak Klaczko wykazuje rozkladowy wpływ sztuki na literaturę. „Elementa — powiada — malarskie i muzyczne, które w należnych sobie sferach nie samostojnego dotąd nie stworzyły u nas, wygórowaly natomiast przemożnie w na-



owej pięknej literaturze i podkopują coraz bardziej wszystkie jej prawdziwe podatki. W miocju poważnych gatunków dramatu i opiki, mamy teraz już tylko to dołone i luźne, żadną estetyczną ni efekywną kategorią nie objęto *obrazki, szkice, gawędy*, w których sama malowniczość, bez względu na moralne znaczenie i idealną wartość, jest tak jedynym motorem jak celom; a w liryce zapanowała prawie wyłącznie ta muzyczna nieokreśloność i pieszczoność, która dźwięcznym doborem słów i rymów napelnia ucho, ale i myśl zagłębia, łzami nie płacze, lecz brzęcza, z cingłego wzbudzenia nigdy do ruchu i czynu nie przychodzi i w puch kwiatów, jak w bawelnie, objwija wszelką szorstkość ducha, która w Polsce samo tylko widzi blawitki, a w chrześcijaństwie same tylko cacka i bawi się nieustannie gramatyką, nie zdobnieściami, które mają być ludowymi, a w gruncie tylko zdradzają, że przedmiotami natelnictwa są tylko ludzkie drobności, że owe dymytnia języka wyrastają to, co Shakespeare w jednym miejscu nazwał *dymnitykami natury*. Miękkosć pedzła i tonów rozczynia w naszej literaturze wszelką poetyczną i moralną energię; nie względy idealne, ale potrzeby malowniczego efektu kierują wyborem przedmiotu i stanowiska, a przed prawami perspektywy ustępować nieraz i *żez najwęższe prawa człowieka*. Anegdota więcej wazy od historycznej prawdy, koloryt więcej od rytmiku, lokalne oświecenie więcej, niż światło ducha. Zamiast krosić figury, pisarzo nasi układają dramaty, zamiast stałych konturów dają stare konturowe, a w miejsce charakterów przedstawiają — same oryginały. Bo też tylko charakter może tworzyć charaktery, gdy tymczasem do niekiedy oryginał nie potrzeba nawet i oryginalności; wystarczy to pewna artystyczna skrajność, która umie zbierać i sztukować i z różnych stron zachwycone rysy w jeden skupić obrazek. Bo też trzeba mieć serce, aby patrzeć w serce; do zrozumienia kostiumów dość mieć zmysł dekoratora... Aby przedstawić niewiśkiech Albenzyków i opisywać naszych maniaków i zawadyków z XVIII wieku, tak mało trzeba mieć wieszegoż enia idealną, jak oby watośkiegoż poczucia narodowych potrzeb, a wszelkie poczucie tu tak jest bez miłości, jak i bez hółu rodzenie. Literatura nasza ma obecnie prawdziwą swoją *epokę saską* — *czasy* próżniactwa przy wielkiej halasliwości, *czasy* panegiryków przy zupełnym braku usługi, *czasy* zadowolonia przy najsluźniejszych powodach do upamiętania się i poprawy — nie bez pewnej konieczności święci on przedwzyszkim podobną epokę i w naszej historii... W gawędach naszych i historycznych powieściach, zaleta długiach wasow okupują prawie wszystkie niedostęki krótkiegoż rozumu, krzywość szabli prostują wszelkie czyny wątpliwe, a kontusz dostatecznie jest pokryciem moralnej i estetycznej nagosci bohaterów. Temu dziwnemu pociągowi przysły dziwnie w pomoe nasze artystyczne zachęcenia, niejedna obraza zdrowego rozsądku, zdrowego smaku i zdrowej moralności znalazła swoją ekskuzję, swoją nawet apoteozę w obrazowości, w malowniczości przedmotu, w rubzności opisu. Fantazy artystyczna sympatycznie się tu spotykała z fantazy szlachecką, moralny nieryząd w naszych umysłach z politycznym nieryządem w naszych dawnych instytucjach. Między obecną naszą tworożnością bez celu a przeszłowiecznym naszym życiem bez myśli zachodzi rzeczywista współzależność — w podwójnym tego słowa znaczeniu; między halascezem pismicim najnowszych autorów a halascezem działaniem tej szlachty, która oni nam jako szczególnie sarmacką cęca przedstawia, a którą jednak już Pusek bardziej hiezołozką niż polską nazwał, jest atoneczk równo

oplakany jak naturalny; a wezól łączący stanowi tu ten arytym falzawy, który z obojętnością dla treści goni tylko za ujętnością formy, który zamiast o wartość czynów, o wartość tonów się pyta, zamiast umienia tylko swego się radzi kalejdoskopu, i zamiast podnosić chce tylko zabawić...“

(D. n.)

P. Chmielowski.

## POEZJA I RYMY.

Leo Belmont: *Rymy i rytmy*. Wybór poezyi. 3 tomy. Warszawa, 1900

Rzadko chyba który pisarz okazał przyszył swym krytykom tyle względów, co p. Leo Belmont: w 3-tomowym zbiorze; znajdują tu oni co kart kilka apoteozę do siebie zwroćca. Autor widocznie nie ma baczny na „dumę tworey“ wobec „posledniegoż poziomu wydawanych o nim sądów,“ jak tam ktoś się wyraża. Oczywiście, „twóra“ pokaze niekiedy swe paurzki, lecz na ogól jest skromnym i rozsądnym, a z apostrof jego to przedwzyszkim z łatwością wyzyczało się daje, iż chodzi mu bardzo o to, jakie głosy usłyszy o sobie i z niepokojem ich wysłuchuje. Z gorzeją odzwa się w przedmowie, że „wyrzepsz, schłodzisz, sciędz, porządaj“ jest łatwiej, niż napisanie krytyki pochwałnej. Niepokój autora rozumny dobrze, lecz, zrzekając się skwapliwie prawa rabania, chłostania itd. — coż jednak możemy mu powiedzieć? Że jest poezy? Że obrzami swymi oleni lub przyznajmiey ujął nas, że uszenia w nas głębsze poruszył, pobudził myśł? Nie obwazyjmy się to. Posiada on widocznie wielką łatwość wierzenia, rytm jego jest płynny, niejednen zarzek uda mu się słozę zrenie, tu i owdzie zabrzmi sseksa nuta, tam zalsni na chwilkę nióby promień, zdzierając się przez ciemury. Tylko... zdarza się to niezbyt często, i wreszcie nie nad poziom wysoke nie wystrzala, choćby przez jedno mgnienie.

„Rymy i rytmy“ nazwano na karcie tytułowej — „wyborem poezyi,“ pomimo że jest to pierwszy zbiór utworów poetyckich p. L. B., i pomimo, iż drobna tylko cęca ich była w pismach drukowanych; tytuł więc podaje jeno do wiadomości powszechnej, że oprócz wydanych na światło dzienne, w łee autorskiej ukrywa się wiele innych rymów: chce sąz, by jego spowiedź poetycka była o ile można dokładną, p. L. B. nie wahał się umieszczyć w „Wyborze“ nawet rzeczy mniejszej wartości z czasów młodzieńczych, o ile uważał je za konieczne uzupełnienie duchowej fizyognomii autora. „Urosły zatem tomy do obojętności tak poważnej, iż gdyby miała je pod ręką panna Prakseda (w „Benowskim“), biedny Słowacki poniołby szwank niemaly. Zdaje się jednak, że autor nieznaczniejszą wierszoż gina w powodzi miernych lub zupełnie słabych, a zniechęcony czytelnik niełatwo da się naklonić do odszukania tego, cohy mu rzetelną przyjemność sprawić mogło. Dobrze miał poeta natęchnienie, przypuszczając, iż *wyboru* należałoby dokonać seiojsi, szkoda tylko, że za nim nie poszedł. Nie wiem, jakie względy mogły go przynaglić do umieszczenia np. opisu jakiejś „Uroczej,“ która „były ostrzy polknie drzące sercem,“ a później „usta obrze serwetą usmiechnę?“ I czy wólno było przoność do „Wyboru“ także wiersze z marginesu czytanej ksiązki (choćby ksiązka taką był „Don Juan“), jak oto ton: „Zdrowo się moja pociła kosula!“ Toż zgrozi! Trudno się domyslać także, w jaki sposób uzupełnienie mogą spowiedź poetycką wiersze albumowe lub nestępy: „Juz

od rana siadasz, dziewczę, i Szaksipira czytasz w głos; jeszcze rączki nie umyte, rozcocharany jeszcze włos. Ucz się, dzławozę, że Szaksipira, mimo bardzo amutny los, lady Macbeth myje ręce. Dosłomona ciesz się włos.“ Wierszyk bardzo grzeczny, lecz czy i ten dostarcza jakiegoś rysu do wizerunku pisarza? Może, ale nie wazy tręsią, tylko faktem, iż go tu umieszono. „Każdą duszę zbudasz warto“ — wola p. L. B. zapraszając czytelnika na zgotowany przez się biesiadę — „każda dusza jest mistrzyń, każda dusza jest ciekawą.“ A w przedmowie tłumaczy, „dru zupełnie podobnych indywidualności niema na świecie.“ Oj, co to, nie... Nie każda dusza jest ciekawa, a co do odcińni indywidualnych... — zniżeniu niewątpliwio, jeżeli mamy do czynienia z dwoma osobnikami. „Rymy i rytmy“ napisał p. Leo Belmont, nie kto inny. Ale nie o to chodzi; lecz — czy różnice osobnicze są z tego lub owego względu o tyle dla nas wydane, żely rozmaitości przedmiotowa stała się również podmiotowa, żely zjawiska wyodrębniły się od siebie. Włodzące w las, nie postrzegamy każdegoż drzewa po kolei, ani nie staramy się widziad wśród nich pojedynczych kłosów. P. L. B., rymującą ustapy z powości Sienkiewicza, wie dobrze, jak jakowe ten pisarz umie malować sceny; lecz gdy ich jest za dużo, jak w „Potopie,“ już ich nie rozozniamy pojedynczo, już ich one zlewają w tło... A czy jeżeliby samy owo z natury swaj były niezbyt wyraźne? Owoż fizyognomii duchową autora ujął jest trulno. Nie dlatego, iżby była zbyt złożona i bogata, nie dlatego, że zbyt subtelna i omkniwa. Nigdyś poeta zdradził swą muzę. „Zenołam mnie twój ubogi strój, drażnił słabo siły, razil klasycznej powagi brak, próżne wady raziły, bom się chciał zaraz wprowadzić w świat, — a strach mi było krytyków“ itd. Ale teraz w nudzie zdrażdżon znouk na sobie przywołuje, dajo za wygraną z lotów podniebnych i stroju barwistego. „Przybądź tak biedna, jak bylas wpród, nie chcę ci wlec już na biało...“ o wienach mi się nie marzy... jeżeli chcesz, pocioszęż rób, ja będę uboższki ci trzymał... Wyjdźmy sobie każdegoż dnia, jak maż że żonę pod rękę, ja wozmę ciemny garnitur swój, ty wez swą skromną sukienkę. Będziem na wszelkiego patrzyli wraz, i slichac wszelkiegoż będziemy, a kiedy wrzódem wieceorem znów, w moim pokoju zasiadom. Ty dopomóżesz pamięci mej, ty mi wyczerasz natelnictwa, abym na papier przełoważ mógł wszelkiegoż przedchadzki wrazenia, wzniośte czy mialo... — mniejsza o troskę...“ itd. przez sześć stron włozce się wiersz po wierszu, pogładzka o onowie zupełnie nikłej, bo przedczka jest to spowiedź: *ze wszystkich* wrażeń przedchadzki, inżanie i w przypadkowej kolezi z sobą powiązanych, spowiedź może szczerza, lecz w ogólnym swym wyrazio dziwnie jednolajna i mało zajmująca. Jeszcze jeden rys zauważyć tu możemy, to jakęś tymczasowości treści. Wiaż wydaje się nam, że po słowach uprzedzających, rozpoczęcio się już naprawdę opowiadanie o różnych wrazeniach, na „przedchadzcz“ doznanych; że po różnych „wstępnych tonach,“ wezwaniach do krytyki, po zapowiedziach, czom poezya p. L. B. nie jest i nie chce być, a eacm jest i być chce, już wreszcie sama ona, spowiedź czy poezya, ukaze się przed nami, mniejsza już o to, w skromnej sukienice, czy w szacie o szalej. Lecz jakoś nie widać i nie slichac. Poeza wcale odhwa „przedchadzki z muzą,“ nawiaż mu się przed oczy to i ow... i tyle. Obecność muzy zapewne dlatego jest dla poety mało przydatna, że głównem jej znaniem jest nerwowość. Autor niechcący sam podał stałą jej charakterystykę, sądząc, że plynio tylko „na zmiennych falach nastroju.“ — „Lecz najgorzej w noc bezsenną, kręcąc się po przedciardło i do tego lub do tamtej kompanuje list za-

jadło... Całą noc tak piszę stale! Nieraz z ciekawości tak się skłóce, rzucę serwo głupstw miliony, ramiem biem na papier przelał, *lecz mój głowę ból szalony.*" Żadaje się, iż rozpoznawanie przyczyn niemożę jest chybiomy. Zasiadłszy do stolika, autor przekonałby się, iż list, wsciekły w myśli i wońnie, na papierze byłby szeregiem frazesów luźnych, bez żadnej siły, wyrazistości i nawet sensu. Któż nie zna tych wpołennych marzeń, kiedy nerwowe napięcie wyjawdowuje się w niucubanej na puźor logice, w potędze wynawiniętych słów, w tragizmie położenia, w niewidziannym przepiechu dekoracyj. Lecz przy świetle dziennem wszystko się spłazsza, kurezy, zniża i blednie, i co najwazniejsze, rozsypuje się na pojedyncze ziarnka, i z wspaniałej budowy niewiele nawet gruzów zostaje. Nie znika tylko jeden heznik między widzianymi oglądaniem we śnie niemal a topniejącem ich odbiciem — to heznik i dowolność skarżceń. Nie stawaucęj organiczej, zamkniętej w sobie całości, do pewnego punktu ciągnęcej, rozwijają się one swobodnie w szeregu nieskończony. I oto poczya p. B. skupia w sobie te ryzy jakiejś bezcelowości ruchów, gorączkowego podniecenia, które mimo całej swej bezowocności daje jednak złudne przewidzenie o ukrytej sile wewnętrznej, spotykamy wreszcie rysa nikłoci barwy na tkaninie potylicy. Nikłoci że autor za zasługę sobie nawet poczytuje. "Nie uwiebiałem rymarskich wykrętów, nie gniołem piersi wypuszczonej kształtem, niegniołem barwy brakło na mojej palecie... Czułem, myślałem, mówiłem poprostu." Ale prosto! a między graniczy z ubóstwem.

(D. n.).

A. Drogozowski.

## NOTATKI LITERACJE I ARTYSTYCZNE

POWIEŚĆ. A. Szczęsnyński "Przekonała," str. 170. Petersb. Gremyziński.

— St. Prayhyszewski "Na tym padale płaczu," z rysunkami St. Wypiałskiego, Wende.

SZTUKA. Aug. de Larosa "Statua w Egipcie," przekład Smpolowskiego, str. 76. W. Okret.

— Leon Guncz "Sznika Japońska," z oryginału francuskiego opracował Bonfill, str. 149. W. Okret.

HYGIENA. Wigfeldt "Jak się mamy żywić, czyli pożytek pokarmów," str. 32, c. 40 kop. Gebethner i Wolf.

FILIZOFIA. II. Strawce. "Iluż etyczny nowszych czasów — Jego daję i nasady," str. 40, c. 30 kop. Skł. g. Wende.

MEDYCYNA. Dr. A. Wisł. "Stosunek psychologii do psychiatrii," studjum krytyczne, str. 35.

## POEZYE

Wczoraj — dziś — jutro.

Dziś nie istnieje. Niema w życiu trwania, w dzień bez dnia wszystko się przewala — I tylko pamięć echem nam oddzwania. Wzręcenia zjawisk, które zniósła fala

Dziś jest uboga, jak w matematyce jest punkt. Bo nim się utrwalił Istota faktu w duszy — nim nasycę. Świadomość moją tem, że jest coś. Z dali Przepastnej, z za mgieł — tylko wspomnień siłę Przybłądłą wizję oblicza wylania. To, co męką lub zbawieniem było... Lecz padła w otchłań... Niema w życiu trwania.

Jest tylko wczoraj, które już nie wróci I jutro pełne pomroki i lęku — I, gdy świadomość tego w nas się cuci, Za cisnąc duszę w ostrem jakimś ręku,

Żeśmy oddali tyle chwila na marne, Za ciskałymi i duszę i ciało W szalę beznamiętli i myty poczwarne, Ze wczoraj przeszło... że już spiewało... Ze dziś jest złuda, a jutro uam może Przynieście tylko śmierć lub brudne chwał, Ze może droga będzie nam bezdroże, Ze wczoraj zmarło, zmarło — i nie wróci!

Wiem, było coś, lecz zmarło już — To wczoraj znikło w głębi fali I tylko smutek duszę pali Wspomnieniem kraszy zwiędłych róz.

A tam na drodze złoty kurz Pod słońcem tęży gra opali. To nowe dają dni, by w fali Wszystko chłoniących zginąć mūr.

Jutro już inne będą wonie, Niebo zakrawają linie zarzuca... Nie wraca lupa swego morze

Nie wraca wczoraj, gdy zatosis. Jutro już inne smutki sieje, Inne sny rodzi i nadzieje.

## Topiel.

W blaskach południa gra fala topieli Nad zatopionym przed wiekami lasem. Tak cicho w kóło... Tylko zdarzą czasem Śmieczek z wody głębi i w słoncu się biech

Piersi ruszałena lub perłami strzeli Toń rozigrana, gdzie splonionym pasem Zaczęły swą drogę wodnik, gdy z hełasem Rozgania karpie o słościej skrzeli.

I znova cisza swe skrzydła rozpina — Fala zastępa i lśni jak zwierciadło Nad leśnem siołem, co w tonie zapadło —

I tylko, kiedy wiatrem gęsta trzcina Szarzeje, zda ci się, iż dzwoni piersi z fali, Którą w zaluem siole ogni gra!

Słofan Wodziński.



## SMIECIE.

Wielkie zbiorowisko ludzkie, jakież mi stają się milionowe miasta nowożytozne, istnieć wogóle nie mogą bez szeroko obmyślonych, na naukowe podstawie opartych urządzeń, mających na celu prestrzaganie warunków śmiesznych. Jedną z kwestyj tego zakresu jest usuwanie odpadków gospodarstwa, śmieci, a dla Warszawy. Sądzimy przeto, że nie od rzeczy będzie poświęcić jej tych słów kilka.

O tem, że każde zbiorowisko ludzkie produkując tego materiału ogromne ilości, świadczy odno znano w antropologii *Kjil-kleu-mittäyler*, nasypy kilkunietrowej wysokości i grubości, które utworzyły się z odpadków kuchennych mieszkańców w Danii w okresie kamiennym. Sohlieman, sławny archeolog niemiecki opowiada, że czyniąc poszukiwania na wznięzieniu Hisarlik, gdzie dotarł do śladów dawnej Troi, napotkał warstwę 16 metrów grubą, składającą się z pokładów odpadków domowych nagromadzonych przez liczne generacje. Geolog Süss opowiada, że Wieden stoi miejscami na gruncie, w którym uwarstwienia gruzów i odpadków domowych sięgają 80 do 34 stóp głębokości \*).

\*) Patrz: Professor Soyka „der Boden“ w *Handbuch der Hygiene und der Gewerbekrankheiten*, wydany przez Beckhankoffera i Wiemann'a w Lipsku 1887 r. str. 21.

Nie ulega kwestyi, że i w gruncie, na którym wyrósł Warszawa, podobno uwarstwienia znaleźć można.

— Ubiegłe pokolenia z niebezpieczeństwa, jakiej stał powstaje, nie zdawały sobie sprawy. Kwestya też była dla nich o tyle uproszczoną, że dopóki miasto nie było skanalizowane, znieczyszczając śmieci wrzucano do kloak i usuwano całą zawartość przez wywóznie. Przy zaprowadzeniu kanalizacji, takie postępowanie staje się niemożliwym, ponieważ groziłoby zamuleniem kanałów. Pozostawia tody jedynie wywóznie śmieci oddzielnie. Lecz tu powstaje natychmiast trudność, że rolnicy lub ogrodnicy nie mogą używać tych odpadków jako nawozu, gdyż zawierają one wprawdzie części nadające się do mierzwienia, ale znacznie jeszcze więcej takich, które uniemożliwiają potrzebne grunty, jak: białko, szkło i t. d. Pozostawia więc jedyną drogę: Zwozić śmiecie na miejsce przedstawiające się, jako niużytki w pobliżu miast, zapalnictwo niżej, wyrównywanie gruntów. Warszawa dotąd tak czyni, przyczem niektórzy z takich śmieciach znajdują się przeróżnając blisko miasta, niemożąc posłużyć dzielnie zamieszkańcy, np. tak zwane „ziłnianki“ za rogatką Jerozolimską.

— Niebezpieczeństwo stał groźniejsze oczyszczeniem. Wytwarzamy szmatniony grunty zapchnięte ciułami gnilnymi, zawierającymi obficie zarzaki chorobotwórcze. Wprawdzie ziemia jest smna przez się doskonałym ciałem dezinfekcyjnym, o czem świadczą system irygacyjny, przy którym wartość kanałów znowu obzerne pole, a przecież doświadczanie pokazało, że następuje tu szybko zniszczenie wszystkich zarasków. Na polach irygacyjnych pod Berlinem, zdaniem rzeczoznawców można by spokojnie wybudować sanatorium. Co innego wazakże, gdy chłodzi o tak obrymne ilości odpadków, w formie stałej. Tu o zniszczeniu ogromnej ilości materiałów gnilnych niema mowy. Powstają pokłady nader porowate, przepelzone powietrzem mieszanym, pokłady, które nie są w stanie działać jako filtry. Wraz z kurzem muszą się tu ułożyć na powierzchni zarzaki chorobotwórcze, a nałożony złoże, wszelkiego rodzaju robactwo, wywołone wraz z odpadkami, rozłożą się z tych śmieciach, może roznieść zarzaki chorobotwórcze. Domy wybudowane na takich gruncie — a takich domów maony, choćby w Warszawie, już dziś sporo, muszą stać się siedliskami epidemii.

— Dla msta, nieposiadającej jej wodociągów, powstaje jeszcze niebezpieczeństwo stał, że woda z opadów atmosferycznych sączy się przez takie pokłady śmieci i może ewentualnie przedostawać się do studzien miejskich.

— Trzeci niebezpieczeństwo powstaje z prymitywnego użytkowania zmiołków przez „śmieciarzy“. Poszukując odpadków, nadających się do użytku, owi zbieracze rozgrzebują po podwórzach miejskich śmietniki, lub jak się dzieje np. w Paryżu, skrzynię za śmieciarnia ustawiane przed domem na ulicy, zanim zostaną wywieszone. Przy takim postępowaniu powstają oczywiście całe obłoki kurzu, które wraz z zawartymi bakteriami pokrykują mieszkancy miast. Przez toż zebrane w ten sposób materiały często podlegające gnicciu — kości, szmaty papier, nagromadzają się, zanim zostaną wysłane do fabryk, w składach wewnątrz miasta. Powstają tu więc kompletne ogniska zarazy.

— O usuwaniu tych odpadków w sposób, w jaki usuwamy zawartość kanałów, t. j. przez wrzucenie do rzeki, nie może być mowy. Odebrły z kanałów, obficie przepływająca woda, dostają się do rzeki w stanie nader rozrzedzonym i wskutek tego w wodzie rzecznej już o mil kilka od wylotu kanału niema śmieci zanieczyszczających.

czenia: wszystko uległo utlenieniu, zupełnego rozkładowi w wodzie. Śmiecie zaś, jako ciała stałe ulegają bardzo powolnemu gniciu, a ponieważ chodzi tu o setki fory dziennie, utworzyłyby one wzdłuż brzegów i na mierzniach eutelmie i napływowe lawice, zatruwające powietrze.

pozostaje więc jeden tylko środek—spalenie śmieci. Tego sposobu używano się tam, gdzie najpierw odcenno potrzebę uwolnienia się od tego balastu—w Anglii. Jednakże niebawem okazało się, że jest to środek względnie bardzo kosztowny i nie wszędzie dający się zastosować. Można bowiem spalanie zależy od zawartości węgla w śmieciach. Zawierają go one więcej, niż sadzawy by się mogło na pierwszy rzut oka. W piecach naszych i kuchniach bowiem, zawsze znadca część węgla na pół tylko spalonego pada po przez ruszt i dostaje się do popielnika. W Hamburgu np. obliczono, że śmiecie zawierają w ziemie blisko wagon węgla dziennie! Leez ta zawartość zarówno ilościowo, jak jakościowo była rozmaita. W miastach angielskich utrzymał się zwyczaj palenia węgla w otwartych kominkach, wobec czego w popiele pozostaje bardzo wiele węgla, a takie nieożądane palenie wyjaśnia się tylko tanioczną węgla w Anglii; prócz tego jest to węgiel wyborny. W Berlinie natomiast, gdzie palą w piecach „hermetycznych“ i używają znacznych ilości węgla brunatnego, zawartość węgla w śmieciach jest mniejsza. Jeszcze mniejszą jest w Monachum, gdzie palą przeważnie węgiel brunatny i w znacznych ilościach torf, przyczem zima jest tu krótsza. W Paryżu znów rozpowszechnienie kuchni gazowych działa w tymże kierunku. Chcąc przeto w miastach wskazanych palić śmiecie, trzeba by znacznej domieszki węgla, co spowodowałoby oczywiście koszta bardzo poważne.

Stąd więc powstały projekty użytkowania śmieci w ten sposób, że najpierw wybiera się z nich przy pomocy odpowiednio urządzonych mechanizmów wszystkie materiały mające wartość; a więc kosi, galun, papier, szkło, metaliczne części itd. następnie sortuje się całą masę, i używa się część na wytworzenie nawozu sztucznego, resztę się spala. W ten sposób do spalania pozostaje masa znacznie mniejsza i łatwiej palna. Energia cieplna wytworzona w ten sposób zostaje użyta do wprawienia w ruch maszyny zakładu, a nawet pozostaje jeszcze nadmiar tej energii, który może być użyty, np. do urzadzania centralnej stacji elektrycznej. Przedewszystkiem zaś wartość materiałów wyodrębnionych ze śmieci, pokrywa część najważniejszego transportu przy wywozie śmieci.

Z punktu widzenia ekonomicznego ten system jest zatem racjonalniejszy. Chodzi jednakże o to, czy jest zadawalnym z punktu widzenia higienicznego? Poznornie sadzawy się bowiem mogły, że przy takim użytkowaniu, znów tworzymy ognisko zarazy w zakładzie, gdzie odbywa się sortowanie itd. Leez obawy te są płonne. Odpadki nie nagromadzają się tu, leez natychmiast po przybyciu do zakładu zostają przeziarne, posortowane, w części spalane. Nagromadzone zaś materiały wartościowe — kosi, papier — i t. p. albo mogą zostać natychmiast przetwarzane dalej, albo muszą być bezwzględnie wywożone do odpowiednich fabryk. Co do robotników, to są oni oczywiście narażeni na na pewne niebezpieczeństwo, leez jest ono stokroć mniejsze, niż to, jakiemu nlegają zbieracze uliczy przy dotychczasowej manipulacji, gdyż istnieje możność przeciwdziałania za pomocą odpowiedniej wentylacji i zachowania wzorowej czystości. W każdym razie w Monachum i Budapeszcie, gdzie istnieje od lat kilka takie zakłady, nie było żadnych wypadków chorób zakaźnych w tych zakładach i władze sanitarne uważają środki bezpieczeństwa za wystarczające

Oczywiście tak czy inaczej — czy przy-

muje się system spalania zupełnego, czy znikomych i spalania częściowego — sprawa musi być jednolicie uorganizowana. Albo miasto organizuje na swój koszt wywóz i usuwanie według tego lub innego systemu, albo też powierza to towarzystwom prywatnym, ściągając w jednym jak w drugim wypadku koszta wywozu z właścicieli domów. Koszta takie bowiem pozostaną zawsze, gdyż o pokryciu wydatków na wywóz z samej tylko wartości materiałów w odpadkach mowy być nie może. W Monachum np. koszta wywożki do koleji, która przewozi wozy z zawartością do zakładu przetworzonego (prywatnego) ucinęły dla miasta 361700 marek (przy 450000 mieszkańców i 12500 posesyji miejskiej), a prócz tego miasto dopłaca jeszcze posiadaczom owego zakładu 16 marek od wagonu, co czyni około 200000 marek rocznie. Ponosi tedy miasto wydatku około 1/2 miliona marek, leez obliczono, że gdyby właściciele wywozili własnym kosztem, to wydatek byłby daleko jeszcze większy, a niebezpieczeństwo tworzenia ognisk zarazy pozostawałoby nadal.

Dla Warszawy sprawa asonizacyjnej w tym kierunku staje się palną, przeprowadzenie jej jest o tyle ułatwionem, że można poskoczyć się doświadczeniom nabytym w innych miastach. Dla inicjatywy przywrócić stołtu otworem nowe pole, a przedsiębiorcy mogli oddać rzeczywistą usługę ogółowi, Ciacki jesteśmy, czy tej inicjatywy starczy u naszych kapitalistów? \*)

Dr. J. B. Marchlewski.

## NA MARGINESIE.

Żydzi w poznańskim. Żydzi, którzy w życiu publicznym W. K. Poznańskiego odgrywają znaczącą rolę, dotknięci ogłoszeniem ministra spraw zagranicznych, że przy obsadzaniu postów urzędowych, a zwłaszcza wymagających szczególnej zaufania, musi liczyć się z drażliwością ludności chrześcijańskiej, zwołali wielki wiec, na którym uchwalili zaprzetać przeciwko uszczupleniu praw, poruczonych im ustawami rzeszy i konstytucją pruska. Korrespondent *Zołowju* przytacza mowę wypowiedzianą na wiecu przez p. Jaffe, osobistość bardzo wybitną wśród żydów poznańskich, z mowy tej wstęp podaje. „Nie chce mówić o krwi, przelanej strumieniami żąd żydów na wszystkich polach hitew. Zwroć tylko uwagę na stanowisko, jakie my, żydzi, zajmujemy na prukim wchodzie. Przed prawie tysiącem lat przedkowie nasi przed grozą przesładowań, przywdziali z zachodu do Polski. Nigdy nie wyparli się sprawy niemieckiej, po niemiecku mówili, mówili niemiecką swą frankońską i szwabską ojczyznę, kiedy ojcowie niejednego, co nie są odgadną od niemieczy, głęboko jeszcze tkwili w słowiańszczyźnie. A kiedy ten tu kraj przełączono do Prus, wtedy to ojcowie nasi przyjęli na swoje barwy wielką część kulturowego dziedz. Jeżeli miast poznańskie stały się głowicie warowaniami niemiecznymi, to właśnie ojcowie nasi spełnili w tym kierunku dobrą, a może najlepszą część pracy. Tysiącami polonizowali się chrześcijaństwo niemiecy, leez żaden żyd tego nie zrobił i nie zwrzał związku swego z niemiecką kulturą. Nictylek więc stoimy na naszym prawie, ale stoimy też na szmacie ziem, którą pomogliśmy zwyciężyć, a na to dziś głównie kładziemy nacisk.“

„Quo vadis“ na scenie francuskiej. Korrespondent paryski *Frankfurter Zyt* opowiada w tem piśmie o niesłychanej popularności romanu „Quo vadis w Paryżu“. „Znajomość tego utworu — mówi on — jest tak konieczną dla białych w towarzystwie, jak frak i biały krawał!“ Na prozonych obiadach, w salonnach w

gabinetach męskich mówi się tylko o tej książce z tą różnicą, że mężczyzna interesuje strona pogańska powieści, a młodziutki m. podłotki — chrześcijańska. W „Quo Vadis“ prarobionem na scenę przez E. Moreau i wystawionem z wielką wspaniałością w teatrze Porte St. Martin, Petroniusz, którego Sienkiewicz przedstawił wyjątkiem w charakterze dworaka „arbitra elegantiarum.“ Jeszcze bardziej wywusa się na plan główny, a jego idylja miłosna z Eunice jest istotną ozdobą tej sztuki, której inne epizody i postacie mniej szczęśliwie zostały wyżytkane. Nerona np. przedstawiony jest jak śmieszny głupiec, który po to tylko ukazuje się na scenie, ażeby popamiętać niegodziwość, blażenstwa lub być marnocieką w rękach Petroniusza, inne zaś osoby, nie wyliczając samego Petroniusza, żyją jedynie dzięki doskonałej grze artystów. Urgania nerona niema wcale charakteru nerowskiego, a pozar Rzymu wygląda jak silnie płonąca zorza wieczorna.“

## KRONIKA.

Wiadomości urzędowe. *Praciel. wiest.* ogłasza Prawo nabywania przez włościan katolików ziemi w dzielnicy gubernatorskiej z wyjątkiem ograniczono: przez nadalnie gubernatorom prawa przy wydaniu świadectw z pozwoleniem na kupno określania w nich granic i rozmiarów działek, tak aby ogólna ilość ziemi, należąca do wszystkich niezdzielczolnych członków rodziny nabywcę nie przewyższała 60-ciu dziesięcin. Leez i ta norma dopuszcza się tylko, w szczególnych ważnych wypadkach.

— W ministerjum sprawiedliwości utworzono konferencyę pod przewodnictwem ministra Murawiewa, która ma rozstrzygnąć sprawę przysyłki organizacji wyspy Sachalina, jako miejsca ciężkiej roboty ostedzi z jednej strony i jako miejsca zamieszkania obywateli wolnych — z drugiej strony. W konferencyi tej, wódmie udział wzięwcy do Petersburga wojskowy generał-gubernator Sachalina. Posiedzenia konferencyi sączą w kopiu marca (Now. nr.)

— W *Prac. wiest.* ogłoszony został okólnik ministra spraw wewnętrznych departamentu pułki do gubernatorów, naczelników miast i oberpolicjantów, swierających wskazówki co do ardzków dla zapobieżenia i powstrzymania zaburzeń ulicznych i przywrócenia porządku zakłóconego.

— Na zasadzie 2 części art. 42 ustawy związku wzajemnej pomocy pisarzy rosyjskich przy rosyjskim Towarzystwie Literackim, naczelnik miasta Petersburga wyda rozporządzenie zantądaję tego związku.

Wiadomości społeczne. *Dziennik Rosyjski* (17 marca) w artykule „Polemetycy wiejki w Polsce“, mówią o opakowaniu polowania ludności berułej w Królestwie Polskiem, nadmieniam, że przy sąrządzie general-gubernatora warszawskiego powitła kosiya, mająca się zająć obmyśleniem sposobu powręwienia byłu materialnego tej ludności. „Tytko Indzie — pisze autor — mieszkający w Polsce i obserwujący Jego stać, mają polje, co to jest nędza rzeczywiście, rzec mowa, regularna, masowa, a nie wypadkowa. Trzeba przedstawic sobie Indusów, dla której nawet chleb jest znikomym, spotykamy tylko w wielkie święta. W imo dal zastępowo go kartofle, w których przyrządzono kartofle gotowane, pieczone, smażone, hantole w postaci kawy, kłosek, indusów itp.“ O banku wrocławskim mówi. „Właściciele wrocławskie bezrolni korzystają z usług Banku na moga. Tutaj mogłoby przystąpić pożyczek tylko utworzenie, na wzór Finlandy, specjalnego kapitalu, z którego dawaboby się pożyczki na kupno inwentarza. Istnieje nawet środki do banku Indusów w postaci kapitalu, należącego do u. Banku polskiego.“

— Na świeżo odbytu zgromadzeniu „Ludy ekonomicznej“ praskiej (Landesökonomische collegium) referował prof. Serlog o położeniu ekonomicznem. „Tytko rolnictwo, nie zaś przemysł, może stworzyć widoki samodzielnolnego gospodarstwa. W przeszności wielki w nasrządzający sposób posiera drobny przemysł, Inaczej on wsi, gdyż wielka, średnia i dro-

\*) Wiadomo nam, że dla użytkownika Amiel p. Jostrowski założył fabrykę pod Warszawą, nie wieszemy tylko, czy i w jakiej mierze rozpoczęła ona działalność. Red.

hna własność może iść niezależnie od siebie. Można żyć niedługo, że rolnictwo wyjdzie zwycięsko z walki o rolę roboza. W Hanowerskim przyjęła się zasada wydzierżawiania drobnych parcel. Właściciele zachowują sobie tylko to, co sami mogą zagospodarować. To samo istnieją w Westfalii i prowincjach niemieckich. W wschodnich prowincjach rzeczy mają się inaczej. Właściciele rentowe rozwijają się bardzo słabo. Połosa majątek niemiecki jest wciąż jeszcze bardzo silna, kupująca i rozwija się, jednak komisya generalna, rządząca tu włodzi, pragnie tak wolno, że nie może pracy podjąć. Właściciele ziemi, parcelujący majątek, nauka możliwie prędko nakazuje się do dającego interesu. Tymczasem musi liczyć na swoje ryzyko, zając się kolonizacją, co pochłania pracę 3—4 lat. Ze zaś zazwyczaj przystępuje do kolonizacji z musu i nie może czekać, tedy musi odwołać się do pomocy kapitału prywatnego. Landbank berliński również przesłał zajmować się drobną kolonizacją wbrew zasadom, na których do życia powołana została. Właściciele jedna tylko pozostała we wschodnich prowincjach siła kolonizacyjna, a tą jest polska kolonizacja, czyli że cała działalność państwa, skierowana przeciwko polskiej własności ziemskiej, nie dala oczekiwanych rezultatów. Był wielki rozmach — wnet wszystko ugrzęzło.

Deludzieliwo. Przed sądem w Plocku rozegrała się niedawno ebraktryczna dla naszych czasów sprawa, rzucająca pospolicie światło na stan ówczesny ludu publicznego. Mąż i żona, zamożni i znawcy gospodarstwa, pod Sierpcą, zostali skazani jedno na rok więzienia, drugie na rok arrestacyjnych za znęcanie się i bicie kobiety, która we-

dnę ich młeniama rzuciła nrok na ich syna. Chłopak umierał na suchoty, ale rodzice wzięli temu nie chcieli i domagali się „odczynienia“ nroku — żądano swoje popląsanie bielec.

Skolky Inter. Wied. nieścisłości artykułu napisał przez jednego z profesorów, a wykazujący pryncyp nielicznego niezszaszania studentów na wykłady uniwersyteckie: 1) Młodzież wychodząca ze szkół średnich jest nie przygotowana do słuchania wykładów w uniwersytecie, a pod względem fizycznym zbyt słaba aby mogła pracować; 2) drugą przyczyną jest brak w wyższych zakładach naukowych talentowanych i popularnych profesorów; 3) niedość starannie opracowane wykłady, do których profesorowie nie mają czasu się przygotować, gdyż muszą szukać zajęć dodatkowych, nie będąc dostatecznie wynagrodzeni.

— W polskim wywołaniu artykułem profesora Kuzmina-Karawajewa, który wystąpił przeciwko naczelnemu historyi w podręcznikowi Howajskiego. Nac. wr. zamieściło następującą wzmiankę: „Dzielo P. Howajskiego — czytamy w tem piśmie — jest przetrzalone i częściowe poprawki nie mogą podnieść go do poziomu potrzeb teraźniejszych, bo nowe luty nie robią tkanki starej moczniejszą. O historii wielkich średnich Howajskiego prof. Forstner mówi co następuje: „Zie obmyślany plan, chętność nie materialny zmieszanie z faktami podrażniali i staroświeckie poglądy robią książkę p. Howajskiego zupełnie niezdatną dla potrzeb gimnazyalnych. Podręcznik ten zupełnie nie jest zdany dla naszych gimnazjów. Zdawałoby się, że ma na celu przekreślenie faktów, nie ich wyjaśnienie, zgodnie z prawdą historyczną.“

### Odpowiedzi Redakcyi.

Studentowi B. Niewiele zrozumielimy i nie wdrukujemy.

Pani F. R. w Petersburgu. Książki tej nie wydymy. Główne zasady pozytywizmu były u nas popularyzowane w wielu artykułach i książkach.

Dr. F. D. Podobno myślisz zaszczechna. Szczęśliwych objawień udzielić może p. Libicki, redaktor *Kuryera codziennego*, który tą sprawą się zajmował.

Pani S. K. w Monastyrzyskach. Niech Pani zwróci się do autora. My za niego rozstrzygnąć nie możemy. W tej chwili niema go w Warszawie.

### OFIARY.

Na kolonie letnie:

Pani P. W. z Kongrośówki 120 koron  
Hanka i Jusiek Z. 5 rb.

— Do dzisiejszego numeru dołączamy w dodatku kwartalnym początkowo arkusza części drugiej p. t. „Wiek cudów“ Alfreda Russella Wallace'a, jako dalszy ciąg dzieła *Wiek XIX*.

## OGŁOSZENIA.

Wydawnictwo Władysława Okręta.

Louis Gosse

**Sztuka Japońska**

Cena rub. 1.

Angé de Lessus

**Sztuka w Egipcie**

Cena kop. 50.

Do nabycia we wszystkich księgarniach

Wydawnictwo Władysława Okręta.

Warszawa, Septimalna Nr. 10.

Wielkie dzieło historyczne

ROGERA PEYREA

**Napoleon i jego epoka.**

Przekład Władysława Bukowińskiego.

Cena za całe dzieło rub. 6, z przesyłką pocztą rub. 7. Cena pojedynczego zeszytu kop. 20, z przesyłką pocztą 25.  
Zeszyt 6 opuścić prasę.

Wydawnictwo Władysława Okręta.

Julian Klaczko

RZYM I ODRODZENIE

Juliusz II

Przekład A. Morzkowskiej.

Cena rub. 3 kop. 20, w ozdobnej oprawie rub. 3 kop. 80.

KSIĘGARNIA

**POLSKA**

J. Sikorskiej

Warszawa, Warena K. 14.

Posiada na składzie bogaty wybór takich książek dla dzieci i młodzieży, książki ludowe i do nauczania. Zaliczenia odwrotną pocztą zaproszobowalnia wszelkich książek po cenach katalogowych i przyjmując prenumeratę na wszystkie pisma periodyczne po cenach redakcyjnych.

Wyszedł z druku nowy zbiór poezyi

WEŁ. BUKOWIŃSKIEGO (Selima)

„NOWY ZESZYT.“

Str. 68 w wydaniu wtórnym, cena kop. 75.

Tego samego autora wydane poprzednio poezye p. t. *Z marzeń i zycia*, str. 232, rb. 1 kop. 20.

Skład główny w księgarni J. Flisera.

Wydawnictwa „Prawdy“

Ekonomia polityczna według najszasakomitszych badań niemieckich nielona — rb. 2.

A. Eapina. Spoleczeństwa związane wraz z socyetykiem ogólnym dziełom zarysologii — rb. 3.

Dr. Mad. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 2. Egzemplarz oprawne o 20 kop. drożej.

L. H. Morgan. Spoleczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bukowskiej — rb. 3.

Huxley — Rosenthal. Zasady fizjologii — rb. 2.

J. Barni i A. Krzyżanowski. Męzczenicy myśli (w oprawie) — rb. 1.

H. Posnett. Literatura porównawcza — rb. 2.

N. Hirschband. Byron w urzykach — kop. 50.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1888 — rb. 3 k. 30.

Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rb. 2 kop. 40.

Encyklopedia dla dzieci (ilustrowana). Cena zółdona — rb. 1 kop. 50. Egzemplarz oprawne o 20 kop. drożej.

Dr. J. Dallemagne. Człowiek zwyrodniały — rb. 2.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abnecent *Prawdy* nabycy mogą za polewony ozy.

A. Maksimow. Syberya i ołgiłke roboty, tom. Z. Pietkiewiez — rb. 1 k. 20.

Część II. Wzrost i oskaldony — rb. 1 k. 20.

Część III. Przeszpty politycznej państwowi — rb. 1 k. 20.

Na koszia przesyłki do każdego rebis zwykłej ceny należy dolażyć kop. 15.

SPÓŁKA NAKŁADOWA poleca:

Dr. Piotr Chmielowski;

**ZARYS NAJNOWSZEJ LITERATURY POLSKIEJ**  
(1864—1897).

Nowe, przejrzone i szasnie powiększone wydanie, str. 516. — Cena rubli trzy, z przesyłką pocztową 3 rb. 40 k.

Skład główny w Administracji „Prawdy“, Sadowa, 14.

## PISMA

Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 kop. 50.

Tom II: Tragikomedya prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona — Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.

Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamieany, Weselo Satyra, Hymn niemcy, Strachy Pentelikonu, Dufno, Dwa widma, Dwa filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.

Tom IV: Piękną, Aspazy. Rb. 1 kop. 50.

Tom V: Trylogia Niedzielnego dusze: Ojciec Makary, Aureli Wiszar, Regina. Rb. 1 kop. 50.

Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Panzaniasz, Poddanka, Blazen, Za meką, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.

Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

Redaktor i wydawca A. Świętochowski.